


PËRMBAJTJE

Ne shohim njerëz ............................................................................................................................ 03
80 vjet nga formimi i Kryqit të Kuq të RMV .................................................................................... 04
Përgjigje humanitare ndaj krizës në Koçan, solidaritet dhe mbështetje ..................................... 06
Kryqi i Kuq i RMV - nikoqir i rrjetit “Fqinjët ndihmojnë të parët“................................................... 08
Forcimi i kapaciteteve organizative dhe sistemeve moderne të zhvillimit ................................... 09
Puna e organeve statutarë të Kryqit të Kuq të RMV-së ................................................................. 11
Korniza normative .......................................................................................................................... 11
Programet sociale-humanitare ...................................................................................................... 12
Ndihmë dhe mbështetje për refugjatët dhe migrantët ................................................................ 18
Gatishmëri dhe përgjigje gjatë katastrofave ................................................................................. 19
Ndryshimet klimatike ..................................................................................................................... 22
Shëndeti mendor dhe përkrahja psiko-sociale ............................................................................. 23
Programe shëndetësore-parandaluese ........................................................................................ 24
Ndhima e parë ................................................................................................................................ 26
Dhurimi i gjakut .............................................................................................................................. 28
Menaxhimi i vullnetarëve dhe anëtarëve ...................................................................................... 30
Rinia e Kryqit të Kuq të RMV ........................................................................................................... 32
Kryqi i Kuq në Aksion - Promovimi i Vlerave Humane ................................................................... 34
Përhapja dhe e drejta ndërkombëtare humanitare ...................................................................... 36
Shërbimi për kërkim ....................................................................................................................... 37
Marrëdhënie me publikun ............................................................................................................. 38
Raport financiar për vitin 2025 ....................................................................................................... 39



Do ta kujtojmë vitin 2025 si një vit sprovash, por edhe më shumë si një vit solidariteti, pjekurie dhe force institucionale. Në kohë 
sfidash, organizata jonë ka treguar se humanizmi nuk është vetëm një vlerë që ne promovojmë - është një parim i punës sonë 
tetëdekadëshe. Kriza në Koçan na ka përballur me një realitet të vështirë. Në momente humbjeje dhe pasigurie, vullnetarët, psi-
kologët dhe ekipet tona të reagimit ndaj emergjencave kanë qëndruar krah për krah me komunitetin - duke ofruar mbështetje 
humanitare dhe psikosociale, duke aktivizuar linjat e ndihmës dhe duke ndërtuar një proces rimëkëmbjeje që vazhdon edhe 
sot. Më shumë se njëqind psikologë dhe dhjetëra vullnetarë të mobilizuar kanë treguar se çfarë do të thotë ndërhyrja human-
itare e organizuar dhe në kohë. Hapja e Qendrës Rajonale për Shëndetin Mendor dhe Mbështetjen Psikosociale në Koçan për-
faqëson një investim të qëndrueshëm në rezistencën e komunitetit.

Paralelisht, ne kemi vazhduar të forcojmë rolin tonë si një partner i besuar i institucioneve dhe komuniteteve. Në fushën e 
parandalimit të shëndetit, përmes klinikave mobile gjinekologjike, programeve të reduktimit të dëmit dhe fushatave edukative, 
ne arritëm kategoritë më të cenueshme të qytetarëve. Mijëra njerëz fituan qasje në shërbime që do të thotë shëndet, siguri 
dhe dinjitet për ta. Mbi 20,000 qytetarë u përfshinë nga aktivitetet për parandalimin e sëmundjeve infektive dhe jo-ngjitëse 
- një investim në shëndetin e të gjithë shoqërisë. Në të njëjtën kohë, ne vazhduam të zgjerojmë shërbimet sociale dhe shënde-
tësore për kategoritë më të cenueshme. Përmes kujdesit në shtëpi, asistencës personale për personat me aftësi të kufizuara 
dhe sistemit të thirrjeve emergjente dhe shërbimeve për të moshuarit në komunitet, mijëra përfitues morën mbështetje që 
mundëson një jetë dinjitoze, pavarësi dhe përfshirje sociale.

Në kushte të ndryshimeve klimatike dhe valëve të të nxehtit gjithnjë e më të shpeshta, ne përcaktuam rolin tonë institucional 
brenda sistemit të menaxhimit të krizave për t’u përballur me sfida të ndryshme si zjarret në pyje dhe përmbytjet gjatë vitit të 
kaluar, por edhe për të rritur ndërgjegjësimin e popullatës për mbrojtjen nga pasojat e ndryshimeve klimatike dhe përballimin 
e fatkeqësive të tjera natyrore. Ne gjithashtu zbatuam aktivitete konkrete në terren - nga punëtori edukative deri te ndihma 
e drejtpërdrejtë për mijëra qytetarë të prekur nga kushtet ekstreme të motit. Në fushën e migrimit, ne vazhduam të ofrojmë 
ndihmë humanitare për njerëzit në lëvizje, duke respektuar parimet themelore të humanitetit, paanshmërisë dhe dinjitetit. 
Mijëra njerëz morën ushqim, ujë, ndihmë mjekësore dhe mbështetje për të ruajtur lidhjet familjare.

Ndihma e parë mbetet zemra e misionit tonë. Në vitin 2025, ne trajnuam më shumë se 27,000 njerëz përmes kurseve të 
ndryshme, duke forcuar përgatitjen dhe sigurinë e komunitetit. Të rinjtë, përmes garave komunale, rajonale dhe kombëtare, 
demonstruan përkushtimin dhe njohuritë e tyre, duke konfirmuar se njerëzimi mësohet dhe jetohet që në moshë të vogël. Jemi 
veçanërisht krenarë për rezultatet në dhurimin e gjakut. Me mbi 61,000 njësi gjaku të mbledhura dhe një plan vjetor të tejkalu-
ar me 112%, së bashku me Institutin e Mjekësisë së Transfuzionit dhe organizatat tona komunale, kemi treguar se solidariteti 
shpëton jetë - çdo ditë. Pas këtyre shifrave qëndrojnë njerëz që dhurojnë pa interes një pjesë të vetes për një bashkëqytetar të 
panjohur.

Puna jonë me të rinjtë vazhdoi me intensitet të pandërprerë. Më shumë se 2,600 vullnetarë të rinj aktivë dhe mbi 20,000 të 
arritur përmes edukimit bashkëmoshatar dëshmojnë se brezat e rinj e njohin vlerën e angazhimit dhe përgjegjësisë. Përmes 
programit të Promovimit të Vlerave Njerëzore, të rinjtë zbatuan 170 projekte të vogla me ndikim të rëndësishëm lokal, duke 
investuar mijëra orë vullnetare dhe duke mbledhur fonde nga vetë komunitetet - një shembull i qytetarisë aktive në praktikë. 
Në vitin 2025, ne i kushtuam rëndësi të veçantë forcimit të bashkëpunimit institucional në të gjitha nivelet. Ngjarja e përbashkët 
me Asamblenë e RMV-së dhe qeveritë lokale me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Vullnetarizmit simbolizon këtë bashkëpunim 
partneriteti dhe konfirmon përgjegjësinë e përbashkët për promovimin e vullnetarizmit si një shtyllë e kohezionit shoqëror dhe 
zhvillimit demokratik. Ky bashkëpunim pasqyron rëndësinë thelbësore të rolit tonë ndihmës - të pavarur, por të lidhur ngushtë 
me institucionet publike në shërbim të së mirës së përbashkët.

Viti 2025 konfirmoi se rezistenca nuk ndërtohet vetëm me burime, por me njerëz. Me vullnetarë që japin pa interes kohën dhe 
energjinë e tyre. Me punonjës që profesionalisht dhe me përkushtim e çojnë misionin përpara. Me partnerë që besojnë në rolin 
tonë. Rezultatet e arritura nuk maten vetëm me numra. Ato reflektohen në komunitete të forcuara, dinjitet të mbrojtur dhe 
shpresë të ripërtërirë. 80 vitet tona të veprimit humanitar na detyrojnë të vazhdojmë të shikojmë me përgjegjësi dhe vizion 
drejt së ardhmes. Me solidaritetin si busull dhe partneritetet si forcën tonë, le të vazhdojmë t’i shërbejmë njerëzimit - sot dhe 
në dekadat që vijnë.

NE SHOHIM NJERËZ

d-r Sait Saiti
Sekretar i Përgjithshëm

prof. d-r Romel Velev
Kryetar
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Në vitin 2025, Kryqi i Kuq i RMV festoi 80-vjetorin e tij. Ne jemi krenarë për arritjet tona dhe jemi gjithmonë të 
gatshëm të përballemi me sfida të reja që nënkuptojnë ofrimin e mbështetjes humanitare për njerëzit e ekspozuar 
ndaj rreziqeve dhe situatave të krizës. Mësojmë nga e kaluara dhe arritjet e numrit të madh të vullnetarëve dhe 
punonjësve të cilët, gjatë 80 viteve të ekzistencës sonë, kanë kontribuar vazhdimisht në zhvillimin e organizatës 
sonë dhe përmirësimin e jetës së popullatave të cenueshme në vend dhe në mbarë botën.

Me rastin e shënimit të tetë dekadave nga themelimi i tij, nën patronazhin e lartë të Presidentes së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut, Gordana Siljanovska-Davkova, më 19 maj 2025, Kryqi i Kuq i RMV festoi përvjetorin me 
një Akademi Ceremoniale në Teatrin Kombëtar Maqedonas në prani të mysafirëve të shumtë vendas dhe ndër-
kombëtarë nën sloganin “Ne Shohim Njerëz”, duke kujtuar vlerat dhe parimet themelore të organizatës, siç janë 
humanizmi, solidariteti dhe veprimi në shërbim të njerëzve.

Në akademinë ceremoniale morën pjesë Presidentja Siljanovska-Davkova, Kryetari i Parlamentit Afrim Gashi, 
Zëvendëskryeministri i Parë dhe Ministri i Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor Izet Mexhiti, Ministri i Mbrojtjes 
Vlado Misajlovski, Ministri i Brendshëm Pançe Toshkovski, ambasadorë, anëtarë të parlamentit, kryetarë bashkish, 
përfaqësues të Qeverisë, gjyqësorit, institucioneve shtetërore dhe arsimore dhe mediave. Ngjarja u pasurua edhe 
nga prania e delegacioneve nga Shoqatat Kombëtare të Kryqit të Kuq nga Greqia, Shqipëria, Kroacia, Serbia, Bull-
garia dhe Mali i Zi.

Presidentja Siljanovska-Davkova në fjalimin e saj vuri theks të veçantë në rëndësinë e themelimit të Kryqit të Kuq të 
Maqedonisë si një nga vendimet e para të një Maqedonie anarkiste, duke inkurajuar ndërtimin e një ndjenje uniteti 
dhe solidariteti në vend. Sekretari i Përgjithshëm i Kryqit të Kuq, Dr. Sait Saiti dhe Presidenti, Prof. Dr. Romel Velev, 
të cilët theksuan se jubileu flet për tetë dekada vazhdimësie, rritjeje dhe përkushtimi të mbushura me angazhim, 
punë të palodhur, dashuri dhe kujdes për njerëzimin.

80 VJET NGA FORMIMI I KRYQIT TË KUQ TË RMV-së
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Në Akademinë Ceremoniale të Kryqit të Kuq të 
RMV-së, u nda mirënjohja më e lartë e organiza-
tës - “Medalja e Kryqit të Kuq të RMV-së” kryetares 
së RMV-së, Gordana Siljanovska-Davkova, kryetar 
i Kuvendit të RMV-së, Afrim Gashi, kryetarit të 
Qeverisë së RMV-së, Hristijan Mickovski dhe 
zëvendëskryeministrit të parë dhe ministrit të Mje-
disit dhe Planifikimit Hapësinor, Izet Mexhiti. 

Gjithashtu, në Akademinë Ceremoniale, drejtorit të 
përgjithshëm dhe kryetarit të Bordit të Drejtorëve 
të “Alkaloid” SHA Shkup - Zivko Mukaetov iu dha 
Pllaka e Kryqit të Kuq të RMV-së në shenjë mirën-
johjeje për “Alkaloid” SHA Shkup - si mbështetësi 
më i madh i apeleve humanitare të Kryqit të Kuq. 
Në këtë ngjarje, u nda edhe një çek-donacion për 
Kryqin e Kuq të RMV-së në vlerë prej 1.200.000 de-
narësh për pajisjen e një krahu të Repartit të Trau-
matologjisë në Qendrën Klinike “Nëna Terezë”. 

Në Akademinë Ceremoniale u shfaq një shfaqje 
teatrale me regji nga Snezana Koneska Rusi, në të 
cilën grupi i aktrimit prezantoi me mjeshtëri historinë dhe punën e Kryqit të Kuq të RMV-së gjatë gjithë 80 deka-
dave të funksionimit të tij në vendin tonë. Akademia Ceremoniale u pasurua edhe me dy shfaqje të mrekullueshme 
muzikore nga Daut Dautovski dhe Mentor Sulejmani. Me rastin e përvjetorit, u ngrit edhe një ekspozitë e për-
shtatshme fotografike, në të cilën u prezantuan 45 foto nga zhvillimi historik i Kryqit të Kuq të RMV-së.

Jubileu i madh u shënua edhe me një sërë aktivitetesh në nivel lokal dhe kombëtar, siç është organizimi i ngjarjeve 
të veçanta me përfaqësues të qeverive lokale në të gjithë vendin dhe diskutime në panel në të gjitha universitetet 
në vend, ku u diskutua roli dhe vendi i Kryqit të Kuq në shoqëri dhe kontributi dhe pjesëmarrja e aktorëve sho-
qërorë në ndërtimin e komuniteteve të forta lokale dhe modelimin e iniciativave dhe aktiviteteve të reja për të 
ofruar një kontribut plotësues në përballimin e sfidave të ndryshme në sferën humanitare. 

Vizitë e Kryetarit të Qeverisë së RMV-së,
z. Hristijan Mickoski në Kryqin e Kuq të RMV-së 

Më 10 korrik 2025, Kryeministri i Republikës së Ma-
qedonisë së Veriut, Hristijan Mickoski, vizitoi Kryqin 
e Kuq të RMV-së me rastin e festimit të 80-vjetorit 
të themelimit të organizatës. Gjatë vizitës, theks i 
veçantë iu kushtua reagimit të fundit humanitar 
pas zjarrit që goditi Koçanin dhe zonën përreth, 
duke theksuar rëndësinë e mbështetjes së koordi-
nuar dhe në kohë për popullatën e prekur. Në shen-
jë mirënjohjeje për mbështetjen dhe afirmimin e 
vlerave njerëzore, Sekretari i Përgjithshëm, Dr. Sait 
Saiti, i dorëzoi Kryeministrit një medalje të Kryqit të 
Kuq të Republikës së Maqedonisë së Veriut, si sim-
bol njohjeje për angazhimin e tij dhe mbështetjen 
e vazhdueshme për misionin humanitar të organi-
zatës.
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Pas zjarrit tragjik në diskotekën “Puls” në Koçan më 16 mars 2025, në të cilin humbën jetën 63 persona dhe u 
plagosën mbi 200 të tjerë, Kryqi i Kuq i RMV-së menjëherë aktivizoi të gjitha kapacitetet e disponueshme për 
një reagim humanitar emergjent dhe mbështetje për viktimat dhe familjet e tyre. Në koordinim me institucionet 
shtetërore dhe institucionet shëndetësore, u mobilizuan mbi 300 vullnetarë dhe punonjës nga disa organizata 
komunale, si dhe psikologë, mjekë dhe ekipe logjistike. U krijuan pika mbështetëse në spitalet në Koçan, Shtip 
dhe Shkup, u sigurua ndihma e parë psikologjike, mbështetje mjekësore dhe logjistike, transport mjekësor, si dhe 
ndihmë humanitare në formën e batanijeve, shtratit, ujit, materialeve higjienike dhe karrigeve me rrota. Përveç 
kësaj, u aktivizuan linja telefonike për mbështetje psikosociale dhe Qendra e Shëndetit Mendor KKRMV, me an-
gazhimin e dhjetëra psikologëve, ofroi mbështetje të vazhdueshme për familjet e prekura.

Paralelisht me reagimin emergjent, Kryqi i Kuq luajti një rol kyç në mobilizimin e solidaritetit publik dhe mbled-
hjen e ndihmës humanitare. U hapën llogari dhe platforma online për donacione nga vendi dhe jashtë vendit, 
si dhe linja telefonike për donacione, përmes të cilave u mblodhën dhe u shpërndanë fonde me një total prej 
168,927,783.00 denarë për të mbështetur viktimat. Organizata gjithashtu siguroi qindra vakte dhe ujë përmes 
bashkëpunimit me kompani dhe restorante lokale, dhe u arrit koordinim ndërkombëtar me shoqatat kombëtare të 
Kryqit të Kuq në rajon për të mbështetur pacientët e shtruar në spital jashtë vendit. Me këtë përgjigje të shpejtë, 
të koordinuar dhe gjithëpërfshirëse, Kryqi i Kuq konfirmoi edhe një herë rolin e tij kyç si vija e parë e mbështetjes 
humanitare në momente krize të thellë.

Përmes Qendrës për Shëndet Mendor dhe Mbështetje Psikosociale, Kryqi i Kuq zbatoi aktivitete të shumta që 
synonin ofrimin e ndihmës emergjente, por edhe forcimin afatgjatë të rezistencës individuale dhe kolektive. Gjatë 
vitit, u aktivizuan tre linja telefonike për mbështetje psikosociale, u mobilizuan mbi 100 psikologë nga Dhoma e 
Psikologëve, shtatë psikologë u angazhuan vazhdimisht në qendrën e këshillimit në OKKK Koçani, dhe më shumë 
se 60 vullnetarë u trajnuan dhe u përfshinë në ndërhyrjet në kriza. Këto përpjekje mundësuan një përgjigje në 
kohë dhe të strukturuar ndaj nevojave psikosociale të komunitetit. Me mbështetjen e Kryqit të Kuq Serb dhe Aus-
triak, në Koçan u hap një Qendër Rajonale për Shëndetin Mendor dhe Mbështetjen Psikosociale, dhe në të njëjtën 
kohë, u zhvillua një model për ndërhyrje në situata krize, i adaptueshëm ndaj nevojave specifike të komuniteteve 
të ndryshme.

PËRGJIGJE HUMANITARE NDAJ KRIZËS NË KOÇAN,
SOLIDARITET DHE MBËSHTETJE
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Mbështetja e DREF nga Federata Ndërkombëtare e KK/GJHK

Si pjesë e mbështetjes për Operacionin DREF 2025, Federata Ndërkombëtare ka siguruar gjithsej 169.641 
franga zvicerane për viktimat në Koçani. Me këto fonde janë organizuar aktivitetet e mëposhtme:

• Janë krijuar linja telefonike për mbështetje psikologjike dhe këshillim
• Familjeve dhe fëmijëve të prekur nga tragjedia u është ofruar mbështetje e drejtpërdrejtë
• Ekipet e ndihmës së shpejtë psikologjike janë formuar dhe janë vendosur gjatë ceremonive mortore
• Vullnetarëve dhe ndihmësve të parë të përfshirë në reagimin ndaj krizës u është ofruar mbështetje
psikosociale
• Batanije dhe çarçafë janë siguruar dhe shpërndarë në spitale, përveç materialeve të ofruara në fazën
e emergjencës
• 1.533 artikuj mjekësorë janë shpërndarë në spitalet në Koçani, Shkup dhe Shtip
• 10.000 shishe uji në shishe (0,5 l) janë shpërndarë gjatë vizitave në terren (spitale dhe funerale) në Koçani, 
Shkup dhe Shtip
• Uniforma të reja janë siguruar për përgatitje dhe dukshmëri të përmirësuar në terren për 95 vullnetarë
të Kryqit të Kuq në RMV
• Në korrik 2025, u organizua një seminar mbi mësimet e nxjerra me pjesëmarrjen e 30 personave,
me qëllim analizimin e reagimit dhe përmirësimin e ndërhyrjeve të ardhshme

“Dita e parë pas krizës në Koçan ishte jashtëzakonisht e vështirë, por psikologët dhe vullnetarët tanë qën-
druan krah për krah me komunitetin. Seancat këshilluese me familjet që humbën më të dashurit konfirmuan 
rëndësinë e mbështetjes së vazhdueshme. Së bashku filluam një proces shërimi që vazhdon edhe sot“, – ndan 
një vullnetar/psikolog

“Këshillimi më ndihmoi të gjej paqe dhe forcë për të ecur përpara. Faleminderit të gjithë ekipit për mbështet-
jen e vazhdueshme”, – tha një përdoruese e qendrës së këshillimit në Qendrën Rajonale për Shëndet Mendor dhe 
Mbështetje Psikosociale në Koçan
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Rrjeti rajonal Neighbours Help First është një iniciativë që përqendrohet në solidaritetin dhe ndihmën dhe mbështet-
jen e ndërsjellë midis fqinjëve në rast të fatkeqësive në rajonin e Evropës Juglindore. Puna e rrjetit koordinohet nga 
një Sekretariat me rotacion. Rrjeti përpiqet për një menaxhim më efektiv të fatkeqësive dhe krizave, shkëmbimin e 
praktikave të mira dhe forcimin e dukshmërisë së rajonit në aspektin humanitar, zbatimin e projekteve të përbash-
këta përmes BE-së dhe burimeve të tjera të financimit, me qëllim sigurimin e aktiviteteve humanitare efektive dhe 
afatgjata. Anëtarët e rrjetit janë Shoqatat Kombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe të Maqedonisë së 
Veriut, Kroacisë, Turqisë, Bosnjës dhe Hercegovinës, Qipros, Shqipërisë, Greqisë, Bullgarisë, Sllovenisë, Hungarisë, 
Rumanisë, Malit të Zi dhe Polonisë. Përfaqësuesit e Shoqatave Kombëtare të Serbisë, Austrisë, Spanjës, Republikës 
Çeke, Sllovakisë dhe Italisë gjithashtu marrin pjesë në punën e rrjetit si vëzhgues.

Nga 1 korriku 2025, Sekretariati dhe koordinimi i rrjetit u mor përsipër nga Kryqi i Kuq i RMV-së, që është një 
njohje e rëndësishme e kapacitetit, besueshmërisë dhe rolit të tij rajonal. Më 20 nëntor 2025, në Shkup, në hotelin 
Hilton, u mbajt një takim i rrjetit në prani të delegacioneve nga nëntë shoqata kombëtare të Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe dhe përfaqësuesve nga Federata Ndërkombëtare dhe Komiteti Ndërkombëtar i Kryqit të 
Kuq. Në pjesën ceremoniale të takimit, përveç pjesëmarrësve ndërkombëtarë, morën pjesë edhe përfaqësues të 
lartë të institucioneve shtetërore, trupit diplomatik dhe sektorit të korporatave. Fjalime ceremoniale mbajtën Min-
istri i Mbrojtjes, z. Vlado Misajlovski, Kryetari i Komitetit të Mbrojtjes dhe Sigurisë të Asamblesë së RMV-së, z. Pavle 
Arsoski, Presidenti Ekzekutiv i Kryqit të Kuq Kroat, z. Robert Markt dhe Sekretari i Përgjithshëm i Kryqit të Kuq të 
RMV-së, Dr. Sait Saiti. Fjalimet theksuan rëndësinë e qasjes rajonale dhe bashkëpunimit në partneritet midis Shoqa-
tave Kombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe dhe institucioneve shtetërore në ofrimin e mbështetjes 
në kohë dhe të koordinuar për popullatën e prekur gjatë fatkeqësive në rajon. Kryqi i Kuq i RMV-së prezantoi 
gjithashtu Njësinë e saj të sapokrijuar për Ndërhyrje në Reagim ndaj Fatkeqësive, e cila do të jetë në dispozicion 
për të ndërhyrë në rast të një katastrofe të madhe si mbështetje për sistemin e përgjithshëm të menaxhimit të kri-
zave në vend, por edhe për të ofruar mbështetje për Shoqatat Kombëtare fqinje në rast të një katastrofe të madhe 
në rajon. Në pjesën e punës të takimit të Rrjetit Fqinjët Ndihmojnë të Parë, u përcaktua një plan veprimi dhe buxhet 
për punën e rrjetit për dy vitet e ardhshme, dhe u prezantuan praktikat e mira në 2 vitet e fundit. Rrjeti miratoi 
“Deklaratën e Shkupit”, e cila konfirmon angazhimin e përbashkët për forcimin e rolit të komuniteteve, përmirë-
simin e gatishmërisë lokale dhe promovimin e solidaritetit dhe ndihmës së ndërsjellë si vlera thelbësore të rrjetit.

KRYQI I KUQ I RMV – NIKOQIR I RRJETIT
“FQINJËT NDIHMOJNË TË PARËT”
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Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së zbatoi aktivitete gjithëpërfshirëse që synonin forcimin e kapaciteteve or-
ganizative, përmirësimin e sistemeve të brendshme dhe mbështetjen e proceseve të zhvillimit strategjik. Fokusi 
ishte në përmirësimin e menaxhimit, rritjen e efikasitetit operativ, përmirësimin e burimeve njerëzore dhe futjen 
e qasjeve moderne në planifikimin dhe monitorimin e rezultateve. Përmes këtyre aktiviteteve, organizata vazhdoi 
të përshtatet me sfidat në ndryshim social dhe humanitar dhe të ndërtojë një themel për zhvillim të qëndrueshëm 
dhe afatgjatë.

Projekti “Sistemi i Vetëm për Punë Financiare”. Zbatimi i projektit ishte një hap kyç në forcimin e operacioneve 
financiare, llogaridhënies dhe infrastrukturës dixhitale të Kryqit të Kuq të RMV-së. Me futjen e softuerit financiar 
Pantheon, proceset financiare të të gjitha 32 organizatave komunale dhe selisë u standardizuan dhe u integruan, 
duke e bërë organizatën të funksionojë si një entitet i vetëm financiar. Në vitin 2025, u sigurua njohja formale nga 
Regjistri Qendror dhe Instituti i Kontabilistëve, duke mundësuar raportim financiar të vetëm dhe plotësisht të 
harmonizuar në përputhje me rregulloret kombëtare. Përmes trajnimeve në nivel kombëtar dhe lokal, kapacitetet 
e punonjësve për regjistrim të saktë, monitorim të buxheteve dhe përgatitje të raporteve financiare realiste u 
forcuan ndjeshëm. Sistemi i vetëm mundësoi efikasitet më të madh, ulje të kostove administrative dhe kontroll më 
të mirë të flukseve financiare, me kursime të konsiderueshme të regjistruara në operacionet e organizatave lokale 
në vitin 2025.

Në fushën e mbrojtjes së integritetit, u kryen aktivitete për të promovuar dhe zbatuar platformën online për 
raportim, monitorim dhe reagim ndaj shkeljeve të mundshme, si një mekanizëm kyç për përmirësimin e trans-
parencës dhe llogaridhënies. Në të njëjtën kohë, u ndërmorën hapa për të rritur ndërgjegjësimin për rëndësinë e 
mbrojtjes së integritetit në të gjitha nivelet organizative. Përveç kësaj, u forcuan kapacitetet e personave përgjeg-
jës për mbrojtjen e integritetit nga degët komunale të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit, përmes 
trajnimeve dhe aktiviteteve të synuara për veprim më efikas dhe zbatim konsistent të procedurave të përcaktuara.

Vlerësimi i kapacitetit organizativ të OKKK. Gjatë vitit, u kryen aktivitete për të vlerësuar procesin BOKA, me 
qëllim shqyrtimin sistematik të progresit dhe identifikimin e fushave kryesore për zhvillim. Vlerësimi ofroi të dhëna 
relevante mbi gjendjen e kapaciteteve organizative të organizatave komunale. Rezultatet e procesit shërbyen si 
bazë për fillimin e përgatitjeve për një cikël të ri BOKA në vitin 2026, i cili do të përshtatet me kontekstin dhe kushtet 
aktuale dhe do të synojë forcimin e mëtejshëm të veprimit lokal dhe përmirësimin e cilësisë së shërbimeve dhe 
programeve.

Fondi i Zhvillimit dhe Projekteve. Në vitin 2025, u aplikua një qasje strategjike e ndryshme nga vitet e kaluara. 
Megjithëse projektet lokale nuk u mbështetën, fokusi ishte në investimet afatgjata në potencialin njerëzor dhe sta-
bilitetin organizativ. Në këtë drejtim, u mbështet angazhimi i koordinatorëve të të rinjve në organizatat më të vogla 
komunale të Kryqit të Kuq, me qëllim forcimin e strukturave rinore dhe kapacitetit lokal. Përveç kësaj, u organizua 
trajnim për përgatitjen e propozimeve të projekteve për përfaqësuesit e 11 organizatave komunale, i cili është një 
hap i rëndësishëm drejt përmirësimit të aftësive të projektit dhe rritjes së mundësive për sigurimin e mbështetjes 
financiare në të ardhmen.

Forcimi i bashkëpunimit institucional dhe partneriteteve strategjike. Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut punoi me përkushtim për përmirësimin dhe thellimin e bashkëpunimit me institucionet 
shtetërore, duke njohur lidhjen institucionale si një parakusht kyç për veprim efikas humanitar. Veçanërisht të 
rëndësishme ishin vizitat e Kryeministrit të RMV-së, z. Hristijan Mickoski, si dhe vizita e Kryetarit të Kuvendit të 
RMV-së, z. Afrim Gashi, të cilat përfaqësojnë mbështetje dhe njohje të fortë të mandatit, rolit dhe kontributit të 
Kryqit të Kuq në shoqëri.

Gjatë vitit, u nënshkruan memorandume mirëkuptimi me Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe Agjencinë e Sig-
urisë Kombëtare, duke krijuar një bazë formale për koordinim të përmirësuar, shkëmbim informacioni dhe veprim 
të përbashkët në situata krize, emergjente dhe të ndjeshme ndaj sigurisë. Këto partneritete mundësojnë përfshirje 
më efektive të Kryqit të Kuq në mekanizmat kombëtarë për parandalim, gatishmëri dhe reagim ndaj krizave dhe 
fatkeqësive. Përveç kësaj, u mbajtën takime të shumta pune dhe koordinimi me ministra, zëvendësministra dhe 

FORCIMI I KAPACITETEVE ORGANIZATIVE
DHE SISTEMEVE MODERNE TË ZHVILLIMIT
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drejtorë të institucioneve shtetërore gjatë vitit 2025, me qëllim harmonizimin e prioriteteve, forcimin e besimit të 
ndërsjellë dhe zhvillimin e formave të reja të bashkëpunimit. Përmes këtyre aktiviteteve, Kryqi i Kuq e forcoi më tej 
pozicionimin e tij si një partner strategjik, i besueshëm dhe i domosdoshëm i institucioneve në sistemin e mbrojtjes 
humanitare dhe solidaritetit social.

Ndërtimi i mbështetjes ndërkombëtare për aktivitetet humanitare. Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së 
promovoi në mënyrë aktive bashkëpunimin me misionet diplomatike dhe zyrat e përfaqësimit të huaj në vend, me 
qëllim forcimin e mbështetjes ndërkombëtare dhe zhvillimin e partneriteteve në fushën humanitare. Në këtë kon-
tekst, u zhvilluan takime dhe vizita me Ambasadorin e Shteteve të Bashkuara të Amerikës, znj. Angela Ageler, Am-
basadorin e Republikës së Turqisë, z. Fatih Ulusoy, Ambasadorin e Republikës së Austrisë, z. Martin Palmer, si dhe 
Ambasadorin e Republikës së Greqisë, znj. Sofia Filippidou. Takimet kishin për qëllim shkëmbimin e informacionit 
mbi aktivitetet dhe programet prioritare të Kryqit të Kuq, si dhe identifikimin e mundësive për mbështetje dhe 
iniciativa të përbashkëta për të mobilizuar mbështetjen humanitare, për t’iu përgjigjur krizave dhe për të forcuar 
qëndrueshmërinë e komuniteteve.

Përmes një dialogu të hapur dhe konstruktiv, u diskutuan mundësitë për thellimin e bashkëpunimit, duke përf-
shirë mbështetjen për programet e zhvillimit afatgjatë dhe vullnetarizmit. Këto takime kontribuan në rritjen e 
dukshmërisë së rolit dhe misionit të Kryqit të Kuq në nivel ndërkombëtar dhe konfirmuan pozicionin e tij si një 
partner i besueshëm i komunitetit diplomatik. Komunikimi i vazhdueshëm me ambasadat dhe misionet diploma-
tike është një segment i rëndësishëm i përpjekjeve për të siguruar solidaritet ndërkombëtar dhe mbështetje të 
qëndrueshme për aktivitetet humanitare në vend.

Shkëmbim dhe bashkëpunim me partnerë nga Lëvizja KK/GJHK. Kryqi i Kuq i RMV-së përmirësoi bashkëpun-
imin e tij me partnerë nga Lëvizja KK/GJHK gjatë vitit 2025 përmes zbatimit të disa vizitave të ndërsjella dhe taki-
meve pune. Vizita në vend u bënë nga delegacione të KNKK-së, Kryqit të Kuq Zviceran, Kryqit të Kuq Austriak dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe Turke, gjatë të cilave u shkëmbyen përvoja dhe praktika të mira në fushën e veprimit human-
itar, menaxhimit të programeve dhe zhvillimit organizativ.

Në të njëjtën kohë, delegacionet e Kryqit të Kuq të RMV-së bënë vizita pune në Kryqin e Kuq të Bosnjës dhe Her-
cegovinës, Kryqin e Kuq Bullgar dhe Kryqin e Kuq Kroat. Vizitat kishin për qëllim forcimin e bashkëpunimit të 
ndërsjellë, thellimin e marrëdhënieve të partneritetit dhe identifikimin e mundësive për aktivitete të përbashkëta 
dhe iniciativa rajonale. Këto shkëmbime kontribuan në forcimin e solidaritetit dhe lidhshmërisë brenda Lëvizjes 
Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe.
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Gjatë vitit 2025, në kuadër të punës së Kryqit të Kuq 
të RMV-së, u mbajtën 6 seanca të rregullta dhe 7 
të jashtëzakonshme të Bordit Drejtues, në të cilat u 
morën vendime me rëndësi për funksionimin strate-
gjik, organizativ dhe operativ të KKRMV-së. Përveç 
seancave të rregullta, u mbajtën edhe disa seanca të 
jashtëzakonshme, në të cilat u shqyrtuan çështje ak-
tuale dhe urgjente, veçanërisht në lidhje me situatën 
e shkaktuar nga zjarri në Koçan, gjatë së cilës KKRMV 
veproi në kohën e duhur në kuadër të misionit dhe 
kompetencave të saj. Gjithashtu, gjatë vitit 2025, u 
mbajt seanca e rregullt e Kuvendit të KKRMV-së, në të 
cilën u morën vendime me rëndësi thelbësore për zh-
villimin e mëtejshëm, stabilitetin dhe vazhdimësinë e 
operacioneve, në përputhje me qëllimet dhe parimet 
e saj statutore.

Kryqi i Kuq i RMV-së i kushtoi vëmendje të konsider-
ueshme përmirësimit dhe forcimit të kornizës së tij 
normative, në mënyrë të tillë që u kryen aktivitete të 
rëndësishme dhe thelbësore në fushën e rregullim-
it normativ dhe ligjor. U intensifikuan aktivitetet që 
lidhen me kornizën normative të Kryqit të Kuq, me 
qëllim harmonizimin e saj me kontekstin aktual ligjor 
dhe institucional në vend dhe Lëvizjen KK/GJHK. Ndry-
shimet përkatëse ligjore në vend u monitoruan vazh-
dimisht dhe u zhvilluan komunikime dhe diskutime 
me institucionet përkatëse për të krijuar parakushte 
për ndryshimet e ardhshme të Ligjit për Vullnetar-
izmin dhe Ligjit për Kryqin e Kuq.

Paralelisht, në gjysmën e dytë të vitit 2025, u krye 
punë intensive për përgatitjen e një teksti të plotë 
dhe të harmonizuar konceptualisht të Statutit të Kry-
qit të Kuq të RMV-së, i cili bëri një hap të rëndësishëm 
drejt modernizimit dhe përmirësimit të aktit themelor 
të KKRMV-së.

Njëkohësisht, ka filluar një proces i hartimit të një dokumenti të ri normativ - Rregullave Procedurale, të cilat syn-
ojnë të jenë një dokument plotësues i Statutit dhe të sigurojnë rregullim të qartë dhe preciz të procedurave dhe 
mënyrës së funksionimit të organeve dhe organeve të KKRMV-së. Të gjitha këto aktivitete janë një konfirmim i 
angazhimit të vazhdueshëm të KKRMV-së për të forcuar strukturën institucionale dhe bazën normative, me qëllim 
zbatimin më efikas dhe të përgjegjshëm të misionit humanitar të Kryqit të Kuq të RMV-së. Miratimi i Statutit të ri 
do të krijojë një bazë të fortë për harmonizimin e mëtejshëm sistematik të kornizës normative në organizatë, i cili 
do të vazhdojë përmes miratimit të ndryshimeve gjatë vitit 2026.

PUNA E ORGANEVE STATUTARË
TË KRYQIT TË KUQ TË RMV-së

KORNIZA NORMATIVE
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Në vitin 2025, Kryqi i Kuq vazhdoi intensivisht të zbatojë programe sociale dhe humanitare, me qëllim forcimin e 
kapaciteteve për të mbështetur kategoritë e cenueshme të popullsisë, veçanërisht të moshuarit, personat me aftë-
si të kufizuara, familjet në rrezik social dhe grupe të tjera me qëllim përmirësimin e cilësisë së jetës dhe përfshirjes 
sociale. Përmes aktiviteteve sistematike dhe të koordinuara, të zbatuara përmes Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit 
dhe organizatave komunale, në bashkëpunim me institucionet, qeveritë lokale dhe partnerët, u ofruan shërbime 
dhe mbështetje për nevojat e qytetarëve, me qëllim përmirësimin e mbrojtjes sociale, shëndetit dhe mirëqenies 
së grupeve të cenueshme. Aktivitetet u përqendruan në ofrimin e ndihmës dhe shërbimeve të drejtpërdrejta në 
komunitet, përmirësimin e cilësisë së jetës së personave të cenueshëm, si dhe inkurajimin e plakjes aktive dhe të 
shëndetshme përmes mbështetjes vullnetare, shërbimeve sociale në kushte shtëpiake, si dhe aktiviteteve eduka-
tive dhe parandaluese. Aktivitetet e zbatuara konfirmojnë angazhimin e Kryqit të Kuq për të krijuar një shoqëri në 
të cilën të gjithë qytetarët kanë mundësi të barabarta dhe një vend të denjë, dhe mbështetja është në dispozicion 
për kategoritë më të varfra të popullsisë.

Forcimi i pavarësisë dhe cilësisë së jetës. Kryqi i Kuq i RMV-së po punon vazhdimisht për të përmirësuar shër-
bimet mbështetëse për të moshuarit dhe personat me kapacitet të reduktuar funksional. Shërbimi i kujdesit dhe 
ndihmës në shtëpi, i cili u lançua si projekt pilot në Shkup në vitin 2017, është institucionalizuar që nga viti 2021 
dhe po zbatohet në disa komuna në të gjithë vendin, me mbështetjen e Ministrisë së Politikës Sociale, Demografisë 
dhe Rinisë. Shërbimi ofroi mbështetje të individualizuar për përfituesit të cilët, për shkak të moshës, shëndetit ose 
arsyeve të tjera, kanë nevojë për ndihmë në kryerjen e aktiviteteve themelore të jetës së përditshme. Aktivitetet 
kishin për qëllim forcimin e pavarësisë së përfituesve, ruajtjen dhe përmirësimin e kapacitetit të tyre funksional, si 
dhe mundësimin e jetesës së zgjatur në shtëpinë e tyre dhe në komunitetin lokal. Shërbimi i kujdesit dhe ndihmës 
në shtëpi u zbatua përmes 19 organizatave komunale të Kryqit të Kuq. Në nivel lokal, u zhvilluan aktivitete të rreg-
ullta koordinimi midis qendrave për punë sociale, organizatave komunale të Kryqit të Kuq, Kryqit të Kuq të Qytetit 
të Shkupit, kujdestarëve dhe përfituesve, me qëllim përgatitjen e planeve, monitorimin, raportimin dhe zbatimin 
me sukses të shërbimit.

PROGRAMET SOCIALE–HUMANITARE

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 19 organizata të Kryqit të Kuq zbatuan shërbimin
• 1.141 përdorues të shërbimit
• 404 kujdestarë të cilt zbatuan shërbimin
• 27 koordinatorë lokalë të përfshirë në zbatim

“Puna me të moshuar dhe njerëz 
të dobët kërkon shumë durim dhe 
empati. Ndonjëherë është fizikisht 
dhe mendërisht e lodhshme, por 
kur shoh që përfituesit janë më të 
qetë dhe më të lumtur falë ndihmës 
sonë, e di që ia vlen. Mbështetja 
nga ekipi dhe trajnimet më ndihmo-
jnë të jem një kujdestare më e mirë 
dhe të përballoj sfidat çdo ditë.”

– Elena B, kujdestare e përfshirë
në shërbimin e kujdesit
dhe ndihmës në shtëpi
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Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 13 organizata të Kryqit të Kuq zbatuan shërbimin
• 447 përdorues të shërbimit (që nga dhjetori 2025)
• 322 asistentë personalë të cilët zbatuan shërbimin
• 19 koordinatorë lokalë të përfshirë në zbatim

“Jetoj vetëm dhe kam probleme me lëvizshmërinë. Falë kujdestares që vjen pesë herë në javë, mund të qëndroj 
në shtëpinë time dhe të ndihem e sigurt. Ajo më ndihmon me higjienën, përgatitjen e vakteve dhe ilaçeve, por 
më e rëndësishmja - më bën të ndihem sikur nuk jam vetëm. Gjithashtu përdor butonin e emergjencës dhe 
shërbimet e transportit dhe jam shumë e kënaqur. Shpesh bie natën dhe e di që ka dikë që të vijë të më marrë. 
Jam shumë e kënaqur, nuk e di se si do të funksionoja pa këto shërbime.“

– L.N., komuna e Karposhit, përdoruese e shërbimit të kujdesit dhe ndihmës në shtëpi

“Asistentja personale për mua nuk është thjesht një punë, është një përgjegjësi, besim dhe lidhje njerëzore. 
Si një asistente personale, roli im është të ndihmoj një person me aftësi të kufizuara të jetojë jetën e tij në 
mënyrën e vet me zgjedhjet, ritmin dhe nevojat e veta. Unë nuk vendos për ta, unë i ndihmoj ata të vendosin 
vetë. Asistenca personale më mëson empatinë, durimin dhe respektin. Çdo ditë mësoj se ndihma e vërtetë 
nuk ka të bëjë me të bërit diçka për dikë, por me t’i mundësuar ata ta bëjnë vetë. Të respektosh dinjitetin, pri-
vatësinë dhe individualitetin e secilit person. Për mua, asistenca personale do të thotë të jesh pjesë e rrugës së 
dikujt, drejt një pavarësie më të madhe, përfshirjes dhe një jete cilësore. Ky rol sjell përgjegjësi, emocione dhe 
sfida, por edhe vlerë të madhe njerëzore, sepse kur asistenca është e vërtetë, ajo ndërton besim, barazi dhe 
respekt.“ – Makedonka Gucinovska, asistente personale

Ndihmë personale si mbështetje për një jetë aktive dhe dinjitoze. Kryqi i Kuq i RMV-së vazhdoi zbatimin e 
shërbimit të asistencës personale për personat me aftësi të kufizuara gjatë vitit të kaluar, i cili ka qenë një formë 
kyçe e mbështetjes për jetesë të pavarur dhe përfshirje sociale për tetë vjet. Shërbimi zbatohet me mbështet-
je institucionale nga Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë. Fokusi i shërbimit është i orientuar 
drejt mbështetjes praktike dhe të përditshme, sipas nevojave individuale dhe stilit të jetës së përfituesve, gjë që 
mundëson autonomi më të madhe dhe një rol aktiv në familje dhe në komunitetin më të gjerë. Përmes angazhimit 
të asistentëve personalë, personat me aftësi të kufizuara marrin ndihmë të vazhdueshme në funksionimin e tyre 
dhe në marrjen e vendimeve të tyre. Shërbimi zbatohet përmes 12 organizatave komunale dhe Kryqit të Kuq të 
Qytetit të Shkupit, të cilët ofrojnë mbështetje organizative, logjistike dhe profesionale në terren. Një segment i 
rëndësishëm i zbatimit është bashkëpunimi i rregullt i vendosur midis qendrave për punë sociale, organizatave të 
Kryqit të Kuq, asistentëve personalë dhe vetë përfituesve.
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“Asistentja personale për mua nuk është një shërbim, është mbështetja ime për jetesë të pavarur. Më lejon 
të jem ai që jam, jo ajo që rrethanat do të donin të isha. Me një asistent personal mund të lëviz më lehtë, të 
marr pjesë në aktivitetet e përditshme, të shkoj në punë, në evente, të shoqërohem, të studioj, të krijoj dhe të 
jem një anëtar aktiv i shoqërisë. Asistenca personale më jep liri, siguri dhe dinjitet. Përmes kësaj mbështetjeje 
nuk bëhem i varur, përkundrazi, bëhem më i pavarur. Kam mundësinë të marr vendime vetë, të planifikoj, të 
shpreh mendimin tim dhe të jetoj jetën time sipas nevojave dhe dëshirave të mia. Asistenti personal është 
bashkëpunëtori, mbështetësi dhe dora ime e zgjatur, por unë jam ai që drejtoj jetën time. Për mua, asistenca 
personale është një urë midis aftësive të mia dhe mundësive që shoqëria mund të më ofrojë.“

– D. D., përdorues i shërbimit

Një investim në njohuri për kujdes më të mirë. Kryqi i Kuq i RMV-së, si ofrues i verifikuar i programeve të arsimit 
për të rritur, zbatoi me sukses trajnime për kujdestarët për ndihmë dhe kujdes për të moshuarit dhe asistentë per-
sonalë për personat me aftësi të kufizuara gjatë vitit 2025. Si rezultat i këtyre trajnimeve, gjithsej 171 personave iu 
dhanë certifikata të njohura nga shteti. Programet e verifikuara të trajnimit u zbatuan në përputhje me standardet 
e përcaktuara nga Qendra e Arsimit për të Rritur. Duke fituar njohuri dhe aftësi praktike, pjesëmarrësve të trajnuar 
iu dha mundësia të përmirësojnë punësimin e tyre dhe përfshirjen aktive në tregun e punës. Disa nga kujdestarët 
dhe asistentët personalë të certifikuar tashmë janë të angazhuar në kuadër të shërbimeve të kujdesit në shtëpi dhe 
ndihmës personale për personat me aftësi të kufizuara të ofruara nga Kryqi i Kuq. Këto shërbime zbatohen përmes 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq dhe KKQ Shkup, të cilat funksionojnë si ofrues të licencuar të shërbimeve 
sociale.

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 9 organizata të Kryqit të Kuq zbatuan trajnime për të rritur
• 126 kujdestarë të trajnuar për ndihmë dhe kujdes për të moshuarit
• 45 asistentë personalë të trajnuar për persona me aftësi të kufizuara
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Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq punoi për të krijuar një model trajnimi për kujdesin familjar, me qëllim ofrimin e 
mbështetjes dhe njohurive për anëtarët e familjes që kujdesen për të moshuarit. Ky model është hartuar si 
bazë për zbatim dhe përditësim të mëtejshëm në vitin 2026, me fokus në përmirësimin e cilësisë së kujdesit dhe 
mbështetjes në mjediset shtëpiake.

Mbështetje dhe siguri në kohë për të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara. Kryqi i Kuq, në kuadër 
të projektit “Zhvillimi i shërbimeve të biznesit për kujdes dhe mbështetje të integruar në Kryqin e Kuq të RMV-së”, 
i mbështetur nga Agjencia Austriake për Zhvillim, Kryqi i Kuq Austriak dhe Kryqi i Kuq Zviceran, krijoi një shërbim 
“Butoni i Emergjencës” që synon të ofrojë ndihmë në kohë për të moshuarit dhe personat me aftësi të kufizuara në 
shtëpitë e tyre. Shërbimi mbuloi gjithsej 122 përdorues.

Përmes pajisjeve të instaluara, përdoruesit kanë mundësinë të kërkojnë ndihmë me një shtypje të vetme të butonit 
në rast urgjence ose aksidenti. Thirrjet pranohen në qendrën e kontaktit të Kryqit të Kuq, e cila funksionon 24/7 
dhe është e pajisur me staf profesional të trajnuar. Ekipi i shërbimit ka katër automjete të pajisura posaçërisht 
dhe pajisje të përshtatshme mjekësore për ndërhyrje në terren. Në raste më serioze, ekipi menjëherë vendos 
koordinim me institucionet kompetente shëndetësore dhe të tjera përkatëse. Shërbimi “Butoni i Emergjencës” 
zbatohet përmes KKQ Shkup, dhe përveç ndërhyrjeve emergjente, ekipi ofron edhe një shërbim për transport të 
sigurt të të moshuarve dhe personave të dobët. Gjatë vitit 2025 u kryen gjithsej 1.748 transporte. Pas përfundimit 
të mbështetjes së projektit, shërbimi vazhdoi të funksionojë me mbështetje financiare dhe institucionale nga ko-
munat Kisella Voda, Karposh, Qendër, Gjorçe Petrov dhe Gazi Babë.

Promovimi i plakjes aktive dhe të shëndetshme. Shërbimet për ndihmë dhe kujdes për të moshuarit në kushte 
shtëpiake të zbatuara përmes KKQ Shkup vazhduan të zbatohen me mbështetjen e Qytetit të Shkupit dhe Min-
istrisë së Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë. U angazhuan 5 vullnetarë të Kryqit të Kuq dhe 5 infermierë 
të cilët vazhdimisht ofruan shërbime sociale dhe shëndetësore për gjithsej 150 të moshuar në kushte shtëpiake. 
Aktivitetet për të moshuarit vazhduan të zbatohen në qendrat për qëndrim ditor të të moshuarve për plakje aktive 
me ambiente në “Dare Xhambaz”, në Organizatën Komunale të Kryqit të Kuq Çair, si dhe në ambientet e shkollës 
fillore në Komunën e Sarajit. Qendrat zbatuan ushtrime Qigong, punëtori pikture, punëtori krijuese dhe rekreative, 
ligjërata edukative, kurse gjuhësh të huaja, klasa vallëzimi, aktivitete socializimi (shah, letra, domino, gara dhe 
lojëra argëtuese), shëtitje, vizita në ngjarje kulturore, si dhe ofrim mbështetjeje administrative për qytetarët e 
moshuar. Aktivitetet përfshinë rreth 300 persona në moshën e tretë. Plakja aktive dhe e shëndetshme u promovua 
edhe përmes qendrave të kujdesit ditor për të moshuarit që funksionojnë përmes degëve komunale të Kryqit të 
Kuq në Kriva Pallankë, Strumicë dhe Dibër. Aktivitetet u zhvilluan në bashkëpunim me bashkitë dhe u mbështetën 
nga Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë. Aktivitetet përfshinë 150 persona.
                
Kujdes dhe mbështetje e përbashkët për plakje dinji-
toze. Në kushte të ndryshimeve demografike të përshpe-
jtuara dhe rritjes së vazhdueshme të numrit të personave 
të moshuar, Kryqi i Kuq i RMV-së, me qëllim që të theksojë 
rëndësinë e integrimit, mbështetjes dhe përfshirjes aktive 
të personave të moshuar në shoqëri, shënoi Ditën Ndër-
kombëtare të Personave të Moshuar dhe Javën e Kujdesit 
për të Moshuarit nën moton “Ne të gjithë jemi fëmijët e 
tyre”.

Përmes KKQ Shkup dhe organizatave komunale, në 
bashkëpunim me partnerë dhe mbështetës lokalë, u or-
ganizuan punëtori edukative mbi tema me interes për 
qytetarët e moshuar, punëtori tematike dhe aktivitete 
për të inkurajuar përfshirjen sociale, aktivitete për plak-
je aktive dhe të shëndetshme, përmes promovimit të ak-
tivitetit fizik, rekreacionit, zakoneve të shëndetshme dhe 
mbështetjes për ruajtjen e shëndetit mendor dhe vizitave 
mbështetëse në komunitet. Këto aktivitete konfirmojnë 
angazhimin e Kryqit të Kuq për të promovuar mbështetjen 
dhe përfshirjen sociale, në mënyrë që personat e moshuar 
të kenë një vend të denjë, pjesëmarrje aktive dhe mundësi 
të barabarta për një jetë cilësore.
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Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufizuara. Kryqi i Kuq i RMV-së, në bashkëpun-
im dhe me mbështetjen e Komercijalna Banka AD Skopje, për të pesëmbëdhjetën vit me radhë ka zbatuar vazhdi-
misht aktivitete në kuadër të Projektit “Përmirësimi i Socializimit të Fëmijëve dhe të Rinjve me Aftësi të Kufizuara”. 
Gjatë vitit, përmes tetë OKKK-ve, u zbatuan aktivitete të ndryshme që synonin përmirësimin e përfshirjes sociale 
dhe cilësisë së jetës së fëmijëve nga qendrat e kujdesit ditor dhe fëmijëve të vendosur në familje kujdestare. Projek-
ti përfshinte 340 fëmijë me aftësi të kufizuara të moshës 3 deri në 26 vjeç, të cilët morën pjesë aktive në aktivitete 
edukative, rekreative dhe sociale.

Vullnetarë nga klubet rinore të Kryqit të Kuq, prindër të fëmijëve, si dhe përfaqësues të degëve të Komercijalna 
Banka SHA Skopje u përfshinë në zbatimin e aktiviteteve, të cilët mbështetën iniciativën dhe morën pjesë në or-
ganizimin dhe zbatimin e aktiviteteve. Aktivitetet kishin për qëllim nxitjen e komunikimit të ndërsjellë, zhvillimin e 
aftësive sociale, pavarësinë dhe rritjen e ndjenjës së përkatësisë. Përveç kësaj, projekti ofroi mbështetje edhe për 
familjet e fëmijëve, duke forcuar partneritetin midis institucioneve, komuniteteve lokale dhe vullnetarëve, me qël-
lim krijimin e një mjedisi gjithëpërfshirës dhe përmirësimin e kushteve për socializimin dhe integrimin e fëmijëve 
me aftësi të kufizuara.

Shërbime të integruara për personat e pastrehë. Pika e të pastrehëve në Momin Potok, Shkup, e cila vepron në 
kuadër të KKQ Shkup, u vizitua nga mesatarisht 160 persona të pastrehë në periudhën janar-dhjetor 2025. Në këtë 
pikë, përdoruesve u ofrohen shërbime parukerie/berberi, ekzaminime dhe këshilla mjekësore, sigurim ilaçesh, 
vakte dhe pije të ngrohta, si dhe biseda këshillimore nga ekspertë me një punonjës social dhe një psikolog. Gjatë vi-
tit, u kryen gjithsej 8,375 vizita nga persona të pastrehë, duke u ofruar atyre ndihmë të përshtatshme dhe në kohë. 
Në kuadër të projektit “Forcimi i Shëndetit, Qasjes, Pjesëmarrjes dhe Barazisë Sociale në Ballkanin Perëndimor”, i 
mbështetur nga Ministria Austriake e Çështjeve Sociale, Shëndetësisë dhe Mbrojtjes së Konsumatorit dhe Kryqi i 
Kuq Austriak, i cili zbatohet përmes KKQ Skopje për ndihmë dhe mbështetje për personat e pastrehë dhe personat 
në rrezik të pastrehësisë në Maqedoninë e Veriut, u përfshinë 245 persona.

Gjatë vitit 2025, u zbatuan aktivitete për të forcuar kapacitetet e personave të pastrehë përmes trajnimit për aftësi 
të buta dhe mbështetjes individuale. Bazuar në një vlerësim të nevojave dhe rreziqeve të personave që jetojnë 
në varfëri dhe në prag të pastrehësisë, 10 familje u mbështetën në rinovimin dhe adaptimin e shtëpive të tyre në 
Shkup. Përveç shërbimeve individuale shëndetësore, u organizuan edhe punëtori për kujdesin e përgjithshëm 
shëndetësor të personave të pastrehë, ndërsa 30 gra dhe vajza të pastreha u informuan për çështjet që lidhen me 
shëndetin e grave. U ofrua mbështetje për 40 fëmijë nga familje në rrezik të pastrehësisë, të moshës 5 deri në 18 
vjeç, përmes mësimit nga bashkëmoshatarët dhe ndihmës nga një edukator profesionist i jashtëm dhe vullnetarë 
nga Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit.



16 Raporti vjetor 2025 17Raporti vjetor 2025

Kryqi i Kuq në luftën kundër trafikimit me qenie njerëzore. Kryqi i Kuq i RMV është përfshirë në mënyrë aktive 
në luftën kundër trafikimit me qenie njerëzore, duke e njohur parandalimin si një segment kyç në mbrojtjen e 
fëmijëve dhe të rinjve. Gjatë vitit, përmes organizatave komunale dhe KKQ Shkup, u zhvilluan aktivitete edukimi 
bashkëmoshatar dhe parandaluese për të rinjtë nga shkollat fillore dhe të mesme. Në kuadër të këtyre aktiviteteve, 
u mbajtën 76 punëtori, në të cilat morën pjesë 2,288 të rinj, të cilët patën mundësinë të mësojnë rreth koncepteve 
themelore që lidhen me trafikimin me qenie njerëzore, rreziqet dhe pasojat e këtij fenomeni, si dhe mënyrat për të 
mbrojtur veten. Theks i veçantë iu vu njohjes së situatave të rrezikshme, abuzimit të besimit, premtimeve të rreme 
për punësim ose arsimim, si dhe përdorimit të sigurt të rrjeteve sociale dhe internetit.

Me rastin e Ditës Evropiane kundër Trafikimit me Qenie Njerëzore, u organizuan 31 punëtori shtesë parandaluese, 
në të cilat morën pjesë 1,175 të rinj nga shkollat fillore dhe të mesme, si dhe vullnetarë nga Klubet Rinore të Kryqit 
të Kuq. Përmes këtyre aktiviteteve, të rinjtë morën pjesë aktive në diskutime, ushtrime interaktive dhe simulime, 
të cilat kontribuan në një kuptim më të mirë të rreziqeve dhe zhvillimin e aftësive të vetëmbrojtjes. Punëtoritë 
parandaluese kontribuan në rritjen e ndërgjegjësimit tek të rinjtë rreth rreziqeve të trafikimit me qenie njerëzore 
dhe forcimin e kapaciteteve të tyre për njohjen në kohë të rreziqeve.

Pushime falas për fëmijë nga familje në rrezik social. Në periudhat dimërore dhe verore të vitit, në kuadër të 
një projekti të mbështetur nga Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë, u organizuan pushime dhe 
rekreacion falas për fëmijë nga familje në rrezik social, fëmijë përfitues të ndihmave të veçanta dhe të drejtave të 
tjera sociale, si dhe fëmijë që kanë nevojë për mbështetje shtesë. Këto aktivitete kishin për qëllim t’u ofrojnë fëmi-
jëve një mjedis të sigurt për pushim, socializim dhe zhvillim, si dhe mundësinë për të fituar përvoja të reja jashtë 
mjedisit të tyre të përditshëm. Kryqi i Kuq i RMV mori pjesë në projekt me 29 vullnetarë, të cilët gjatë qëndrimit të 
tyre me 375 fëmijë zbatuan një sërë aktivitetesh rekreative, edukative dhe edukative, të përshtatura sipas moshës, 
interesave dhe nevojave individuale të fëmijëve. Aktivitetet përfshinin punëtori sportive dhe krijuese, lojëra edu-
kative, aktivitete ekipore, si dhe biseda dhe seanca për zhvillimin e aftësive sociale, me qëllim inkurajimin e bash-
këpunimit, vetëbesimit dhe socializimit pozitiv.

Ndihmë humanitare për popullatat në nevojë. Në kushte të nevojave të shtuara sociale dhe sfidave ekono-
mike, Kryqi i Kuq zbatoi dy aksione humanitare për mbledhjen e ndihmave gjatë vitit me qëllim ofrimin e ndihmës 
materiale bazë për kategoritë më të cenueshme të popullsisë. Aksionet u organizuan për mbledhjen e ushqimit, 
veshmbathjeve dhe produkteve higjienike, në bashkëpunim me dhomat e tregtisë në vend, kompanitë, institucio-
net arsimore, shoqatat e qytetarëve dhe qytetarët. U mblodhën 29.300 kg ushqim, 11.000 kg veshmbathje, 2.350 
kg produkte higjienike, të cilat u shpërndanë te përfituesit. Përmes këtyre aksioneve, 2.500 persona në rrezik social 
morën ndihmë, duke kontribuar kështu në zbutjen e pasojave të varfërisë dhe përmirësimin e kushteve të tyre 
themelore të jetesës.
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Kryqi i Kuq i RMV-së, si një organizatë humanitare që ka ofruar mbështetje për njerëzit në lëvizje për më shumë se 
një dekadë, vazhdoi të ofrojë ndihmë humanitare në vitin 2025, me theks të veçantë në kategoritë më të prekshme 
të njerëzve, të sëmurët, nënat dhe fëmijët, duke vepruar në përputhje me parimet themelore dhe standardet 
ndërkombëtare humanitare. Ndihma humanitare u zbatua përmes ekipeve mobile të vendosura në dy qendrat e 
tranzitit në kufijtë veriorë dhe jugorë, Pika e Shërbimit Humanitar në Llojan, Komuna e Likovës, si dhe përmes ak-
tiviteteve në Qendrën për të Huajt - Shkup. Përmes këtyre formave të mbështetjes, gjatë vitit u ndihmuan gjithsej 
10,406 persona në lëvizje, të cilëve iu ofrua ndihmë humanitare në formën e shpërndarjes së ushqimit, ujit, vakteve 
të gatshme dhe të ngrohta, si dhe aktiviteteve për të promovuar higjienën dhe për të mbrojtur shëndetin e njeriut.

Një segment i rëndësishëm i aktiviteteve të ekipeve mjekësore kishte për qëllim ofrimin e mbështetjes shënde-
tësore për njerëzit në lëvizje. Gjatë vitit 2025, ndihma e parë iu ofrua 3,286 personave, u kryen 15 transporte 
mjekësore dhe u ofruan 32 referime në kujdesin shëndetësor sekondar përmes sistemit të krijuar të referimit në 
bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë. Ndihma e përgjithshme përfshin edhe kujdesin shëndetësor parësor 
për personat - të huaj të ndaluar në Qendrën për të Huajt - Shkup, ku Shoqata Kombëtare ofron mbështetje të vazh-
dueshme mjekësore. Në kuadër të komponentit të mbrojtjes së programit, mbështetja vazhdoi përmes Shërbimit 
të Gjurmimit të Kryqit të Kuq të RMV-së, gjatë së cilës u përpunuan 18 raste të personave në lëvizje që kishin nevojë 
për të vendosur ose mbajtur kontakt me anëtarët e familjes së tyre gjatë vitit, duke kontribuar kështu në ruajtjen 
e lidhjeve familjare dhe mirëqenien psikosociale.

Paralelisht me ndihmën humanitare për personat në lëvizje, Kryqi i Kuq i RMV-së në vitin 2025 vazhdoi me aktivitete 
që synonin zhvillimin e kontekstit lokal dhe forcimin e bashkëpunimit me komunitetin në fshatin Lojan. Në bash-
këpunim me institucionet arsimore lokale, u zbatuan aktivitete të shumta edukative dhe parandaluese në fushën 
e shëndetit dhe aktiviteteve parandaluese, që synonin rritjen e ndërgjegjësimit për stile jetese të shëndetshme, 
parandalimin e sëmundjeve dhe promovimin e shëndetit publik, ku morën pjesë edhe nxënës dhe staf mësimor 
nga Shkolla Fillore Komunale “Rilindja”. Përveç kësaj, në kuadër të aktiviteteve për uljen e rreziqeve nga fatkeqësitë 
dhe mbrojtjen e mjedisit, së bashku me vullnetarët dhe banorët e fshatit Llojan, u zbatuan aktivitete ripyllëzimi, 
të cilat kontribuan në përmirësimin e mjedisit lokal dhe forcimin e ndjenjës së përgjegjësisë së përbashkët dhe 
solidaritetit. Këto aktivitete luajtën një rol të rëndësishëm në forcimin e bashkëpunimit me komunitetin lokal dhe 
në inkurajimin e ndërveprimit pozitiv midis ekipeve mobile, popullsisë lokale dhe njerëzve në lëvizje. Vazhdimësia 
e aktiviteteve të Programit Kombëtar përfshin gjithashtu mbështetje për qytetarët nga Ukraina, si dhe mbështetje 
për njerëzit nën mbrojtje ndërkombëtare në vend.

NDIHMË DHE MBËSHTETJE
PËR REFUGJATËT DHE MIGRANTËT
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Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së forcoi rolin e tij si një aktor kyç kombëtar në ofrimin e reagimit ndaj fatkeqë-
sive, forcimin e rezistencës së komunitetit dhe adresimin e rreziqeve në rritje klimatike. Përmes investimeve në 
kapacitete njerëzore, pajisjeve moderne, partneriteteve institucionale dhe një qasje sistemike ndaj parandalimit 
dhe përgatitjes, organizata ofroi një reagim më të shpejtë, më efikas dhe më dinjitoz për popullatën në situata 
krize.

Ndërtimi i kapaciteteve për komunitete më të sigurta dhe më rezistente. Kryqi i Kuq i RMV-së ka forcuar 
sistematikisht kapacitetet e tij të përgatitjes dhe reagimit ndaj fatkeqësive përmes investimeve në njerëz, pajisje, 
partneritete dhe zgjidhje inovative. Këto përpjekje kanë kontribuar në një reagim më të shpejtë, koordinim më 
të mirë dhe mbështetje më efektive për popullatat në situata krize, në përputhje me prioritetet kombëtare dhe 
standardet globale humanitare. Paralelisht, organizata ka avancuar rolin e saj strategjik në uljen e rrezikut nga 
fatkeqësitë dhe në adresimin e ndryshimeve klimatike, si faktorë gjithnjë e më të rëndësishëm që ndikojnë në 
sigurinë dhe mirëqenien e komuniteteve.

Ndërhyrje më e fortë përmes ndërtimit të kapaciteteve. Kryqi i Kuq i RMV-së, përmes Fondit të tij të Përgatitjes 
dhe Reagimit ndaj Fatkeqësive dhe me mbështetjen e Federatës Ndërkombëtare dhe Sparkasse Bank, vazhdoi me 
aktivitete të përbashkëta për të forcuar kapacitetet e reagimit ndaj fatkeqësive. Uniforma, furnizime të ndihmës së 
shpejtë, pajisje dhe një automjet u siguruan për nevojat e Njësisë së Ndërhyrjes ndaj Fatkeqësive, gjë që përmirë-
soi ndjeshëm sigurinë, dukshmërinë dhe funksionimin e ekipeve në terren.

Sparkasse Banka është një shembull i mbështetjes 
së përgjegjshme të korporatave që investon drejt-
përdrejt në sigurinë dhe qëndrueshmërinë e ko-
muniteteve. Përveç kësaj, në shkurt të vitit 2025, u 
dorëzua një Qendër Operacionesh Mobile, një don-
acion nga Komanda Evropiane e SHBA-së, e cila le-
jon koordinim të përmirësuar, vendimmarrje më të 
shpejtë dhe mbështetje efikase të aktiviteteve në 
terren, madje edhe në kushte të vështira për t’u ak-
sesuar. Organizata gjithashtu mori pajisje shpëtimi 
në ujë nga Federata për Mbështetjen e Shpëtim-
it Ndërkombëtar (FIL) dhe kompania Zacki Surf & 
Sport, të cilat përmirësuan ndjeshëm kapacitetet 
për sigurinë në ujë dhe trajnimin e shpëtimtarëve 
të ujit.

Teknologjia e dronëve për ndërhyrje më të 
shpejta dhe më të sakta. Në vitin 2025, Kryqi i 
Kuq i RMV-së forcoi kapacitetet e tij për mbikëqyrje 
ajrore dhe vlerësime në terren duke kryer trajnime 
të specializuara në menaxhimin e dronëve në nivele 
bazë dhe të avancuara. Pjesëmarrësit u trajnuan 
në menaxhimin e sigurt, planifikimin e fluturimit 
dhe operimin në kushte komplekse, me një fokus 
të veçantë në përdorimin e dronëve termikë për 
kërkim-shpëtim, operacione nate dhe vlerësim të 
zonave të dëmtuara.

Pas përfundimit me sukses të trajnimit, pjesëmar-
rësit morën licenca zyrtare për kategoritë A1 dhe 
A3, në përputhje me rregulloret në fuqi. Me këtë, 
organizata përmirësoi ndjeshëm aftësinë e saj për 
të vlerësuar shpejt situatat dhe për të mbështetur 
në kohë ndërhyrjet humanitare.

GATISHMËRI DHE PËRGJIGJE GJATË KATASTROFAVE
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Procesi PER: përmirësim sistematik i gatishmërisë. Në periudhën nga 27 deri më 29 tetor 2025, në Qendrën e 
Trajnimit Solferino në Strugë, u mbajt një seminar mbi përgatitjen për reagim efektiv ndaj fatkeqësive (PER), me 
mbështetjen e Federatës Ndërkombëtare të KK/GJHK. Seminari u përqendrua në rishikimin dhe përmirësimin e 
planit ekzistues PER dhe forcimin e kapaciteteve institucionale në nivel kombëtar dhe lokal. Përmes një procesi 
pjesëmarrës, pjesëmarrësit analizuan burimet ekzistuese, identifikuan boshllëqet kryesore dhe përcaktuan për-
parësitë e aktiviteteve të ardhshme. Seminari rezultoi në një mjet të azhurnuar PER me rekomandime specifike për 
zhvillimin e një sistemi përgatitjeje dhe reagimi, i cili do të shërbejë si bazë për programet e ardhshme në fushat e 
reduktimit të rrezikut, përshtatjes ndaj klimës, logjistikës, menaxhimit të vullnetarëve dhe koordinimit të ndërhyr-
jeve.

Bashkëpunim rajonal dhe ndërkombëtar për një reagim më efikas. Kryqi i Kuq i RMV-së mori pjesë në takimin 
rajonal të koordinatorëve të menaxhimit të fatkeqësive në Sarajevë, të organizuar nga Federata Ndërkombëtare 
e Shoqatave të Kryqit të Kuq/Gjysmëhënës së Kuqe, së bashku me shoqatat kombëtare nga rajoni. Fokusi ishte 
në shkëmbimin e përvojave nga ndërhyrjet reale, zhvillimin e mjeteve dixhitale, bashkëpunimin ndërkufitar dhe 
integrimin e zgjidhjeve inovative, duke përfshirë përdorimin e teknologjive të reja në menaxhimin e fatkeqësive, 
me theks të veçantë në rreziqet klimatike dhe përshtatjen. Përveç kësaj, në qendrën e trajnimit në Strugë, Kryqi i 
Kuq i RMV-së, në bashkëpunim me Federatën Ndërkombëtare të Shoqatave të Kryqit të Kuq/Gjysmëhënës së Kuqe, 
organizoi një trajnim ndërkombëtar nëntëditor mbi koordinimin, vlerësimin dhe planifikimin, me pjesëmarrjen e 
29 përfaqësuesve nga shoqatat kombëtare nga vende të ndryshme. Si pjesë e trajnimit, u realizua edhe një simulim 
kompleks në terren me skenarin “tërmet në rajonin e Ohrit”, në bashkëpunim me institucionet partnere, i cili forcoi 
më tej ndërveprimin dhe gatishmërinë operative për reagim në situata komplekse krize.

Njësia e Ndërhyrjes për një Përgjigje më të Shpejtë dhe më të Koordinuar. Në kuadër të projektit “Krijimi i një 
Ekipi Ndërhyrës të Kryqit të Kuq në RMV”, i financuar nga Federata Ndërkombëtare e KK/GJHK, në vitin 2025 u zhvil-
lua trajnim për anëtarët e Njësisë së Ndërhyrjes për Reagim ndaj Fatkeqësive të sapokrijuar. Njësia ka 45 anëtarë, 
profesionistë dhe vullnetarë, të organizuar në ekipe funksionale për logjistikë dhe vlerësim të shpejtë, ndihmë të 
shpejtë, mbështetje psikosociale dhe informacion në situata krize, me detyrën e reagimit në 72 orët e para pas një 
katastrofe. Njësia ka kapacitete të konsiderueshme operacionale, duke përfshirë automjete fushore dhe ambulan-
cash, një automjet ATV, një varkë shpëtimi, një kuzhinë të lëvizshme dhe gjenerator, një stacion WASH, një automjet 
komande dhe një automjet operativ logjistik. Trajnimet mbuluan tema të tilla si vlerësimi i shpejtë, siguria, koordin-
imi, komunikimi, ndihma e parë psikologjike dhe zbatimi i mësimeve të nxjerra nga ndërhyrjet e mëparshme, duke 
përfshirë zjarret dhe aksidentet masive. Me krijimin e kësaj njësie gjysmë-profesionale, Kryqi i Kuq ka përmirësuar 
ndjeshëm përgatitjen e tij operacionale dhe kapacitetin për reagim në kohë, të strukturuar dhe efektiv.
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Plane të përbashkëta me institucionet e menaxhimit të krizave. Në gusht të vitit 2025, Sekretari i Përgjith-
shëm i Kryqit të Kuq të RMV-së zhvilloi një takim pune me Drejtorin e Qendrës për Menaxhimin e Krizave, kushtuar 
përmirësimit të bashkëpunimit të ndërsjellë në parandalimin dhe reagimin ndaj fatkeqësive natyrore, zjarreve dhe 
emergjencave të tjera. Takimi rezultoi në një marrëveshje për intensifikimin e trajnimeve të përbashkëta, ushtri-
meve simuluese dhe mekanizmave të shkëmbimit të informacionit, me qëllim sigurimin e një koordinimi më të 
shpejtë dhe më efektiv dhe mbrojtje më të fortë të popullsisë në situata krize. Paralelisht, Kryqi i Kuq mori pjesë 
aktive në ushtrime simuluese me Ministrinë e Brendshme, gjatë të cilave u demonstruan kapacitetet për ndihmën 
e shpejtë, ndihmën e parë psikologjike, mbështetjen psikosociale, triazhin, transportin e të lënduarve dhe një 
qendër operative mobile, të cilat kontribuan në përmirësimin e ndërveprimit dhe gatishmërisë së përbashkët të 
institucioneve.

Ulja e Rrezikut nga Fatkeqësitë dhe Rezistenca Kombëtare. Në maj 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së mori pjesë aktive 
në takimin e katërt të Platformës për Dialog mbi Reduktimin e Rrezikut nga Fatkeqësitë, të organizuar nga UNDP, së 
bashku me përfaqësues të institucioneve kombëtare, ambasadave dhe partnerëve ndërkombëtarë. Takimi theksoi 
rëndësinë e përpjekjeve të përbashkëta për të forcuar rezistencën kombëtare, për të shkëmbyer praktikat e mira 
dhe për të integruar përvojat ndërkombëtare në sistemet kombëtare të menaxhimit të riskut. Duke marrë pjesë 
në platforma të tilla shumësektoriale, Kryqi i Kuq forcon rolin e tij si partner strategjik në proceset e parandalimit, 
gatishmërisë dhe menaxhimit sistemik të katastrofave, duke kontribuar në një koordinim më të mirë, harmonizim 
të ndërhyrjeve dhe efektivitet më të madh të përgjigjeve kombëtare.

Mbështetje gjatë shuarjes së zjarreve dhe ndërhyrjeve në terren. Gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së mori 
pjesë aktive në reagimin ndaj disa situatave emergjente, përfshirë gjatë zjarreve. Vullnetarët dhe stafi u angazhuan 
në koordinim dhe mbështetje logjistike në terren, duke siguruar pishina për mbushjen e ujit për ndërhyrjet me 
helikopterë, mbështetje për shërbimet e mbrojtjes dhe shpëtimit dhe ndihmë të drejtpërdrejtë për popullatën në 
rrezik. Organizata mbeti plotësisht e mobilizuar gjatë ndërhyrjeve, me gatishmëri për angazhim shtesë sipas zhvil-
limit të situatës dhe nevojave në terren, duke konfirmuar edhe një herë rolin e saj si partner i besuar dhe ndërhyrës 
i parë në situata krize.

Siguria në Ujë. Gjatë vitit 2025, Qendrat e Sigurisë në Ujë në Ohër dhe Shkup organizuan kurse për shpëtimtarët 
e ujit për nevojat e Kryqit të Kuq të RMV-së. Një total prej 24 shpëtimtarësh uji u trajnuan në vitin 2025. Ekipet e 
sigurisë në ujë siguruan të gjitha ngjarjet që lidhen me sportet ujore dhe ngjarjet tradicionale në Ohër, Shkup dhe 
Veles.
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Treguesit e suksesit për vitin 2025

• Bashkëpunim i përmirësuar në partneritet me institucionet përkatëse mbi ndryshimet klimatike
• Politikë e zhvilluar dhe e miratuar për Zhvillimin e Programit të Kryqit të Kuq të RMV-së
për Ndryshimet Klimatike
• Rol i përcaktuar i Kryqit të Kuq të RMV-së në përgjigjen institucionale kombëtare ndaj ndryshimeve klimatike

Përgjigja ndaj valëve të të nxehtit. Përballimi i ndryshimeve klimatike është bërë gjithashtu një përparësi në 
parandalimin e shëndetit. Kryqi i Kuq RMV zbatoi aktivitete gjithëpërfshirëse për të mbrojtur popullsinë nga paso-
jat e valëve ekstreme të të nxehtit. Në vitin 2025, u zbatuan 40 punëtori edukative me një mbulim prej 480 perso-
nash. Ndihma e parë iu ofrua 140 personave, uji i ambalazhuar iu shpërnda 25,882 personave, tensioni i gjakut iu 
mat 2,737 personave dhe u shpërndanë 9,258 fletëpalosje informuese.

Ndryshimi klimatik - nga reagimi ndaj emergjencave te përshtatja afatgjatë. Duke pranuar se ndryshimi 
klimatik po ndikon gjithnjë e më shumë në shëndetin, sigurinë dhe mirëqenien e popullsisë, Kryqi i Kuq i RMV or-
ganizoi një punëtori kombëtare nga 11 deri më 13 qershor 2025 për të pozicionuar rolin e organizatës në reagimin 
dhe përballimin e ndryshimeve klimatike, në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, 
Institutin e Shëndetit Publik, Organizatën Botërore të Shëndetësisë dhe Programin e Kombeve të Bashkuara për 
Zhvillim. Punëtoria rezultoi në udhëzime të qarta për pozicionimin strategjik dhe sistemik të Kryqit të Kuq, me 
fokus në rritjen e ndërgjegjësimit publik për rreziqet shëndetësore të ndryshimeve klimatike, promovimin e sjelljes 
parandaluese, zbatimin e Planit të Veprimit për Valën e Nxehtë 2025–2030, integrimin e aspekteve klimatike në 
ndihmën e shpejtë, mbështetjen psikosociale dhe programet e fatkeqësive, si dhe përmirësimin e bashkëpunimit 
me qeveritë dhe institucionet lokale.

U përcaktuan gjithashtu rekomandime për krijimin e një Qendre për Përshtatje ndaj Ndryshimeve Klimatike bren-
da Kryqit të Kuq të RMV-së dhe për zhvillimin e një Politike mbi rolin e organizatës në veprimin klimatik. Këto 
procese konfirmojnë njohjen e Kryqit të Kuq të RMV-së si një partner i rëndësishëm dhe i besuar në përgjigjen 
kombëtare ndaj sfidave klimatike dhe krijojnë një bazë për veprime afatgjata, parandaluese dhe sistemike për të 
mbrojtur grupet dhe komunitetet vulnerabël të ekspozuara ndaj rreziqeve klimatike.

NDRYSHIMET KLIMATIKE
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Viti 2025 ishte një vit me angazhim të fortë ndaj shëndetit mendor 
dhe mbështetjes psikosociale të komunitetit. Qendra për Shëndetin 
Mendor dhe Mbështetjen Psikosociale zbatoi aktivitete të shum-
ta që synonin ofrimin e ndihmës së menjëhershme dhe forcimin 
e rezistencës së komunitetit. Programet u bazuan në një qasje që 
kombinonte këshillimin individual, punën në grup dhe metodat kri-
juese të shprehjes, duke u lejuar përdoruesve të ndanin përvojat e 
tyre, të merrnin mbështetje nga kolektivi dhe të zhvillonin aftësi të 
brendshme për përballimin e stresit dhe traumës. Gjatë vitit, Qen-
dra për Shëndet Mendor dhe Mbështetje Psikosociale, së bashku me 
qendrat partnere të këshillimit, ofroi mbi 150 seanca falas këshillimi 
individual për njerëzit që përballeshin me sfida të ndryshme psi-
kologjike dhe emocionale. Paralelisht me punën individuale, përmes 
seancave në grup, terapisë ekspresive artistike dhe mbështetjes 
psikosociale për pacientët onkologjikë, dhjetëra pjesëmarrësve iu 
dha mundësia të ndanin përvoja, të lidheshin me të tjerët dhe të 
ndërtonin aftësi të brendshme për përballimin e stresit dhe sfidave 
të përditshme. Aktivitetet ofruan mbështetje të menjëhershme dhe 
krijuan një themel afatgjatë për edukimin dhe forcimin e rezistencës 
së komunitetit. Çdo këshillim dhe seancë në grup ishte pjesë e një 
vizioni më të gjerë - promovimin e shëndetit mendor, mbështetjen e 
komunitetit dhe ndërtimin e besimit dhe solidaritetit.

SHËNDETI MENDOR DHE
PËRKRAHJA PSIKO–SOCIALE

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 154 seanca në Qendrën e Këshillimit Geshtalt
• 53 seanca në Qendrën e Këshillimit Amigdala
• 12 seanca në grup për punonjësit – terapi ekspresive artistike
• 20+ seanca për mbështetje psikosociale të pacientëve onkologjikë
• 3 linja të aktivizuara për mbështetje psikosociale gjatë krizës në Koçani
• 100+ psikologë nga Dhoma e Psikologëve të përfshirë në mbështetje në krizë
• 7 psikologë aktivë në qendrën e këshillimit në OKKK Koçani
• 60+ vullnetarë të mobilizuar për ndërhyrje në krizë
• Qendra Rajonale për Shëndetin Mendor dhe Mbështetjen Psikosociale u hap në Koçani,
me mbështetjen e Kryqit të Kuq Serb dhe Austriak.
• Zhvillimi i një modeli për ndërhyrje në situata krize, i adaptueshëm ndaj nevojave
specifike të komunitetit
• Futja e aktiviteteve krijuese dhe edukimit për të rinjtë, me qëllim uljen e stresit dhe
rritjen e ndërgjegjësimit publik

“Dita e parë pas krizës në Koçani ishte e vështirë, por psikologët dhe vullnetarët tanë qëndruan krah për 
krah me komunitetin. Seancat e këshillimit me familjet që kishin humbur të dashurit konfirmuan vlerën e 
mbështetjes së vazhdueshme. Së bashku, duke ndërtuar besim dhe qëndrueshmëri, filluam një proces shërimi 
që vazhdon edhe sot.“ - vullnetar/psikolog

Mesazh nga një përdorues: „Këshillimi më ndihmoi të gjej paqe dhe forcë për të ecur përpara. Faleminderit 
të gjithë ekipit për mbështetjen e vazhdueshme.“ – përdorues i qendrës së këshillimit në Qendrën Rajonale për 
Shëndet Mendor dhe Mbështetje Psikosociale Koçani
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Në vitin 2025, Kryqi i Kuq i RMV zbatoi aktivitete shëndetësore dhe parandaluese të synuara për komunitetin, me 
një fokus të veçantë në grupet dhe komunitetet më vulnerabël me qasje të kufizuar në shërbimet shëndetësore. 
Përmes qasjeve të integruara, inovative dhe mobile, programet kontribuan në shëndet më të mirë publik, paran-
dalim në kohë dhe rritje të njohurive shëndetësore në mesin e popullatës. Programi bashkon parandalimin e 
sëmundjeve infektive dhe jo-ngjitëse, zvogëlimin e dëmit nga përdorimi i drogës, promovimin e shëndetit seksual 
dhe riprodhues, si dhe reagimin ndaj pasojave shëndetësore të ndryshimeve klimatike.

Zvogëlimi i dëmit dhe parandalimi i HIV-it. Përmes Projektit të Zvogëlimit të Dëmit nga Përdorimi i Drogës, të 
mbështetur nga Ministria e Shëndetësisë, Kryqi i Kuq ofroi shërbime të vazhdueshme shëndetësore dhe sociale 
për njerëzit që përdorin drogë. Projekti synon të përmirësojë gjendjen e tyre shëndetësore, sociale dhe ekonomike 
dhe të zvogëlojë rrezikun e HIV-it dhe sëmundjeve të tjera infektive.

Shërbime shëndetësore mobile. Në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë, Dhomën Mjekësore të Maqe-
donisë, Klinikën Universitare për Gjinekologji dhe Obstetrikë, Kryqi i Kuq në vitin 2025 siguroi qasje në shërbime 
gjinekologjike mobile për gratë nga komunitetet rurale dhe të margjinalizuara. Në periudhën mars-nëntor 2025, 
vullnetarët e Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë së Veriut, përmes aktiviteteve të informimit, hartëzimit dhe 
mbështetjes administrative, kontribuan në kapërcimin e barrierave në qasjen në shëndetin seksual dhe riprodhues 
në pesë komuna (Gradsko, Makedonski Brod, Krushevë, Demir Hisar dhe Staro Nagoriçane).

PROGRAME SHËNDETËSORE–PARANDALUESE

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 389 persona të përfshirë
• 21.315 gjilpëra dhe 29,394 shiringa të shpërndara
• 2.101 prezervativë dhe 1,590 lubrifikantë të shpërndara
• 907 shërbime sociale dhe 1.299 shërbime mjekësore të ofruara

“Unë, V.S., 32 vjeç, nënë vetushqyese e dy fëmijëve të mitur, përdora shërbimin falas gjinekologjik të orga-
nizuar nga Kryqi i Kuq i Krushevës. Mësova për aktivitetin përmes faqes së tyre në Facebook. Për shkak të 
vështirësive financiare, nuk kisha bërë një kontroll gjinekologjik për një kohë të gjatë. Ky shërbim falas ishte 
me shumë rëndësi për mua. Kontrolli në klinikën mobile u zhvillua në një atmosferë të këndshme dhe diskrete. 
Mora rezultatet në kohë përmes vullnetarëve. Rezultatet e mira më sollën lehtësim dhe një ndjenjë sigurie.”

– përdoruese, Krushevë (nënë vetushqyese)
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Rritja e ndërgjegjësimit, përmirësimi i parandalimit të sëmundjeve infektive dhe jo-ngjitëse. Përmes javëve 
tradicionale të shëndetit dhe parandalimit, gjatë vitit 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së zbatoi fushata, edukim, diskutime 
në panel dhe punëtori për parandalimin e sëmundjeve kardiovaskulare, kancerit, diabetit, tuberkulozit, HIV/AIDS-
it dhe sëmundjeve të varësisë. Aktivitetet kishin për qëllim promovimin e shëndetit dhe forcimin e kapaciteteve të 
komuniteteve.

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• Rritje e ndërgjegjësimit dhe njohurive shëndetësore të popullsisë për parandalimin e sëmundjeve
infektive dhe jo-ngjitëse
• Përfshirja e mbi 20,000 njerëz në të gjithë vendin

“Isha e angazhuar si vullnetare në projektin për ekzaminime gjinekologjike falas, të organizuar nga Komuna 
dhe Kryqi i Kuq i Kumanovës. Detyra ime ishte të koordinoja takimet dhe të informoja gratë përmes telefonit 
dhe rrjeteve sociale. Ishte një nder të isha pjesë e një aktiviteti për të përmirësuar shëndetin e grave. Një 
numër i madh grash bënë një ekzaminim pas më shumë se dhjetë vitesh. Edhe pse jemi një komunë e vogël, 
interesi ishte i konsiderueshëm. Aktiviteti pati një ndikim të fortë në rritjen e ndërgjegjësimit për ekzaminime 
të rregullta. Besoj se iniciativa të tilla janë me rëndësi të jashtëzakonshme.”

– N. Gj., vullnetare e Kryqit të Kuq, e punësuar në Komunën e Staro Nagoriçane
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Forcimi i kapacitetit të komunitetit. Ndihma e parë është një akt humanizmi, që tregon gatishmërinë për të 
shpëtuar jetë me respekt të plotë për të drejtat e njeriut dhe pa asnjë diskriminim. Ndihma e parë duhet të njihet 
si pjesë integrale e një qasjeje më të gjerë zhvillimi për ndërtimin e komuniteteve më të sigurta dhe më rezistente. 
Prandaj, trajnimi për ndihmën e parë duhet të jetë i arritshëm për të gjithë. Në vitin 2025, mijëra qytetarë u trajnu-
an për veprim në kohë dhe të saktë në situata emergjente, gjë që rrit drejtpërdrejt sigurinë dhe qëndrueshmërinë 
e komuniteteve.

Ndihma e Parë dhe Ndryshimet Klimatike - Njohuri që Shpëtojnë Jetë. Këtë vit, Kryqi i Kuq i RMV-së, nën moton 
“Ndihma e Parë dhe Ndryshimet Klimatike”, shënoi Ditën Botërore të Ndihmës së Parë duke mbajtur ngjarje pub-
like për të demonstruar teknikat e ndihmës së parë në parqet lokale dhe vendet e frekuentuara, duke organizuar 
punëtori me fokus në rëndësinë e ndihmës së parë dhe ndryshimin e klimës, duke ndarë postera dhe informacione 
për të rritur ndërgjegjësimin publik për ndihmën e parë në ndryshimet klimatike dhe duke organizuar seanca të 
shkurtra trajnimi publik për ndihmën e parë për të promovuar Ditën Botërore të Ndihmës së Parë dhe Ndryshimet 
Klimatike. Është veçanërisht e rëndësishme të theksohet bashkëpunimi i shkëlqyer me institucionet arsimore dhe 
qendrat komunitare dhe promovimi i ndihmës së parë në ndryshimet klimatike.

NDIHMA E PARË

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 1.991 kurse për shoferë të organizuara – 25.291 persona të trajnuar
• 269 kurse për organizimin e punës të organizuara – 1.500 persona të trajnuar
• 149 kurse për mjete lundruese të organizuara – 801 persona të trajnuar

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• Rritja e ndërgjegjësimit publik për rreziqet e reja shëndetësore që lidhen me ndryshimet klimatike
• Të përfshirë: 3.470 persona



26 Raporti vjetor 2025 27Raporti vjetor 2025

Ne investojmë te të rinjtë: humanizmi ndërtohet që në moshë të vogël. Ndihma e parë është një aftësi e 
rëndësishme jetësore që fëmijët dhe të rinjtë duhet ta zhvillojnë dhe përmirësojnë vazhdimisht gjatë gjithë shkol-
limit dhe jetës së tyre të mëvonshme. Me qëllim përmirësimin e mëtejshëm të njohurive dhe aftësive praktike 
të të rinjve, Kryqi i Kuq i RMV-së organizon gara komunale, rajonale dhe kombëtare të ndihmës së parë. Garat e 
ndihmës së parë të këtij viti u organizuan nën moton “Ndihma e Parë në një Mjedis Shkollor”. Në maj, u mbajtën 
dy gara rajonale të ndihmës së parë në Gjevgjeli dhe Qendër - Shkup për ekipet e vendeve të para nga garat komu-
nale të shkollave të mesme në të gjithë vendin. Më 20 shtator 2025, u mbajt në Gostivar Gara e 31-të Shtetërore 
e Ndihmës së Parë, në të cilën morën pjesë 10 ekipe të renditura si më të mirat në garat rajonale. Ekipet garuan 
në skenarë lëndimesh dhe emergjencash të simuluara realisht. Ngjarja u sponsorizua nga Ministri i Shëndetësisë i 
RMV-së dhe Kryetari i Bashkisë së Gostivarit. Si pjesë e garës, u krye edhe një ushtrim demonstrues nga Drejtoria 
për Shpëtim dhe Mbrojtje dhe Departamenti i Zjarrfikësve të Gostivarit. Fituesi i garës shtetërore të këtij viti ishte 
ekipi i OKKK Centar, vendi i dytë u fitua nga OKKK Kumanovë, dhe vendi i tretë shkoi për ekipin e OKKK Koçani. 
Garat dhe pjesëmarrja e të rinjve në aktivitetet e ndihmës së shpejtë kontribuan në zhvillimin e aftësive praktike 
për reagim të saktë dhe të shpejtë në situata emergjente tek të rinjtë, në rritjen e ndërgjegjësimit për rëndësinë e 
ndihmës së parë në situata të përditshme dhe krize, si dhe në promovimin e humanizmit, solidaritetit dhe përgjeg-
jësisë tek të rinjtë si bazë për shpëtimin e jetëve.

Fushata: “Thuaj JO piroteknikës”. Në dhjetor, Kryqi i Kuq i RMV-së, në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve 
të Brendshme, zbatoi një fushatë parandaluese për të rritur ndërgjegjësimin publik për rreziqet e përdorimit të 
piroteknikës, veçanërisht gjatë festave. Si pjesë e fushatës në Shkup, Strumicë, Veles, Manastir, Ohër, Koçan, Gosti-
var dhe Kumanovë, u organizuan ushtrime simuluese në hapësira publike të shpeshta, përmes të cilave u treguan 
pasojat reale të përdorimit të gabuar dhe të pamatur të piroteknikës. Qëllimi i fushatës ishte që qytetarët të per-
ceptojnë drejtpërdrejt rreziqet dhe seriozitetin e një sjelljeje të tillë dhe të dërgojnë një mesazh për rëndësinë e 
parandalimit, edukimit dhe sjelljes së përgjegjshme. U zhvilluan 8 ushtrime simulimi për parandalimin e përdorim-
it të piroteknikës, u regjistrua një video për të promovuar fushatën dhe u transmetua në televizion dhe mediat 
sociale, si dhe u rrit ndërgjegjësimi publik rreth rreziqeve të përdorimit të piroteknikës në mesin e popullatës në 
vend.
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Në vitin 2025, Kryqi i Kuq i RMV-së, në përputhje me Programin për Dhurimin e Gjakut, kreu aktivitete të rregullta 
për organizimin dhe zbatimin e vazhdueshëm të aksioneve të planifikuara për dhurimin e gjakut, me qëllim sig-
urimin e sasive të nevojshme të gjakut për sistemin shëndetësor në vend. Kryqi i Kuq i RMV-së dhe Instituti i Mjekë-
sisë Transfuzive në vitin 2025, nga 55.000 njësi gjaku të planifikuara, realizuan 61.778 njësi gjaku, ose përmbushën 
detyrimet e planifikuara me 112.32%. Në qytetin e Shkupit, degët komunale të Kryqit të Kuq Gazi Babë, Karposh, 
Kisella Vodë, Qendër dhe Çair në vitin 2025 realizuan 19.203 njësi gjaku, ose përmbushën detyrimet e planifikuara 
me 119.15%.

Fushatat e dhurimit të gjakut. Në organizatat komunale të Kryqit të Kuq në brendësi të qytetit, në vitin 2025 u re-
alizuan 41.335 njësi gjaku. Në Spitalin e Përgjithshëm të Qytetit “8-mi Septemvri” në Shkup, në shërbimin e mjekë-
sisë transfuzive, në vitin 2025 u realizuan 2.024 njësi gjaku. Në Qendrën Ditore për Dhurim Gjaku në DHO “Dare 
Xhambaz” në Shkup, në vitin 2023 u realizuan 3.367 njësi gjaku. Obligimet e planifikuara për dhurimin e gjakut në 
vitin 2025 u përmbushën nga 20 OKKK: Berovë 131.4%, Manastir 162.51%, Vallandovë 105%, Veles 204.40%, Vinicë 
266.48%, Demir Hisar 131.4%, Dellçevë 204.23%, Kavadar 204.88%, Kriva Pallankë 181.57%, Negotinë 145.45%, Pri-
lep. 109.43%, Probishtip 163.75%, Resnjë 109.43%, Sveti Nikollë 167.97%, Strugë 114.25%, Tetovë 218.12%, Shtip 
202.87%, Gazi Babë 132.75%, Karposh 122.40% dhe Qendër 208.38%. Ekipi koordinues nga Kryqi i Kuq i RMV dhe 
Instituti i Mjekësisë së Transfuzionit mbajti mbi 50 takime koordinuese dhe koordinoi 811 fushata për dhurimin e 
gjakut në terren gjatë vitit 2025. Gjatë vitit 2025, u shpërndanë 1.028 çmime përvjetori.

Edukim bashkëmoshatar për motivuesit e dhurimit të gjakut. Me qëllim aktivizimin e motivuesve bashkë-
moshatarë të trajnuar më parë në gjysmën e dytë të vitit 2024, në tetor 2025, u hartuan udhëzime për aktivizimin 
e tyre dhe zbatimin e mëtejshëm të edukimit të planifikuar. Sipas këtij aktiviteti, në periudhën tetor-dhjetor 2025, u 
zbatuan 36 edukime për 1.273 dëgjues në 14 organizata komunale të Kryqit të Kuq. Edukimet u zhvilluan në shkolla 
të mesme dhe fakultete, 3-7 ditë para zbatimit të fushatës së planifikuar të dhurimit të gjakut.

Ceremonia ceremoniale e ndarjes së çmimeve për rezultatet e arritura në dhurimin e gjakut. Organizuar 
nga Kryqi i Kuq i RMV-së, u mbajt një aktivitet për të dhënë mirënjohje për 20 OKKK, të cilat gjatë vitit 2024, duke 
mbështetur sistemin e kujdesit shëndetësor, duke forcuar ndërgjegjësimin për humanizëm dhe solidaritet, duke 
zbatuar të gjitha veprimet e rregullta dhe shtesë të dhurimit të gjakut, dhe me aktivitetet e tyre shtesë për pro-
movimin e dhurimit të gjakut, arritën rezultate të larta dhe tejkaluan planin për vitin 2024. Gjatë muajit dhjetor, 24 
organizata komunale të Kryqit të Kuq në komunitetet e tyre mbajtën aktivitete për të dhënë çmime përvjetori për 
dhuruesit e gjakut që arritën 50, 75 dhe 100 dhurime, dhe atyre iu dhanë 1.028 mirënjohje.

Punëtori për promovimin e dhurimit të gjakut. Kryqi i Kuq i RMV-së, në periudhën nga 21 deri më 30 nëntor, 
si pjesë e programit vjetor për zhvillimin e dhurimit të gjakut, realizoi tre punëtori të njëpasnjëshme kushtuar 
promovimit të dhurimit të gjakut, me qëllim forcimin e kapaciteteve organizative të organizatave komunale dhe 
forcimin e ekipeve motivuese.

DHURIMI I GJAKUT

21 – 23.11.202512 OKKK
12 motivues për të rritur nga 
mjediset e punës

28 – 30.11.2025

Punëtori për motivuesit për 
dhurimin e gjakut

Punëtori për OKKK për
krijimin e mjediseve të reja
për të dhuruar gjak

Punëtori për motivues
moshatar në gjuhën shqipe

8 OKKK
6 sekretarë të OKKK
2 bashkëpunëtorë profesional

9 OKKK
18 motivues moshatar
4 trajnerë të ardhshëm për
motivues për dhurimin e gjakut

24 – 26.11.2025

Grupi qëllimorPunëtori Periudha
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Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 811 fushata për dhurimin e gjakut u zbatuan
• U mblodhën 61.778 njësi gjaku
• Realizim 112.3% i planit të planifikuar
• 20 OKKK tejkaluan planin vjetor të dhurimit të gjakut
• U shpërndanë 1.028 njohje për përvjetorin
• 3 punëtori për të promovuar dhurimin e gjakut
• U zbatuan 36 edukime bashkëmoshatarësh për të motivuar dhuruesit e rinj të gjakut
në 14 organizata komunale

“Dhurimi i gjakut do të thotë jetë për mua. Fillova të dhuroj gjak në vitin 1982, atëherë si ushtar në kazermën 
në Sombor. Atje dhurova për herë të parë. Që atëherë, dhurimi i gjakut ka qenë një akt pa të cilin nuk mund ta 
imagjinoj veten. Dhuroj sa herë që mundem. Për të shpëtuar një jetë njerëzore ose për të ndihmuar dikë kur 
është më e nevojshme. Kjo është shoqata ime për dhurimin e gjakut dhe humanitetin.”

– Nikolla Cekovski, një dhurues gjaku nga Velesi me 130 dhurime

“Si vullnetar që kam qenë i përfshirë në programin e dhurimit të gjakut për një kohë të gjatë dhe kam qenë në 
kontakt me shumë donatorë, shoh se si një gjest i vogël për dikë është ende një gjest i madh për shoqërinë 
dhe jetën e dikujt. Dhurimi i gjakut nuk zgjat as gjysmë ore, dhe do të thotë shumë për dikë. Është me rëndësi 
të madhe që sa më shumë vullnetarë të përfshihen në këtë program, sepse së bashku mund të bëjmë një 
ndryshim të madh për dikë.”

– Veljko Žežović, vullnetar nga OKKK Karpoš, 4 vjet i përfshirë në mënyrë aktive në programin e dhurimit të gjakut
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MENAXHIMI I VULLNETARËVE DHE ANËTARËVE

Anëtarësimi në Kryqin e Kuq të RMV-së. Gjatë vitit të kaluar, kemi punuar në mënyrë aktive për të rritur numrin 
e anëtarëve të rinj dhe për të mbajtur anëtarët ekzistues në organizatën e Kryqit të Kuq. Në kuadër të procesit 
Transformimi-28, këtë vit kemi punuar në përgatitjen e një kuadri të ri normativ si parakusht për futjen e një modeli 
të ri anëtarësimi me qëllim ofrimin e mundësive të reja për anëtarësim dhe përfshirje më të gjerë të qytetarëve të 
vendit tonë dhe për të siguruar mbështetje më të madhe publike për aktivitetet e Kryqit të Kuq. Gjithashtu kemi 
punuar në përgatitjen e një zgjidhjeje të re softuerike që do të kontribuojë në përmirësimin e sistemit të regjis-
trimit për anëtarët në organizatë. Qëllimi përfundimtar është, sigurisht, duke siguruar një numër më të madh 
anëtarësh, të sigurohet një numër më i madh vullnetarësh që do të kontribuojnë në mënyrë aktive në zbatimin e 
aktiviteteve programore. Në vitin 2025, gjithsej 18.650 anëtarë u regjistruan në 32 OKKK të RMV-së.

Vullnetarizmi në Kryqin e Kuq të RMV-së. Vullnetarizmi është një aspekt i rëndësishëm i punës së Kryqit të Kuq 
të RMV-së dhe është zhvilluar vazhdimisht gjatë gjithë ekzistencës së organizatës. Ne kemi punuar me përkushtim 
për të motivuar vullnetarizmin vullnetar në organizatën e Kryqit të Kuq të RMV përmes zhvillimit të qasjeve të reja, 
më fleksibile, të hapura dhe plotësuese që do të na mundësojnë të krijojmë një rrjet më efikas të punonjësve hu-
manitarë që punojnë për të mirën e përbashkët në komunitetet tona lokale. Në kuadër të zbatimit të aktiviteteve 
programore të shoqatës kombëtare në vitin 2025, gjithsej 3.798 vullnetarë u regjistruan në 32 OKKK dhe KKQ 
Shkup.

413
562
340
399

1.685
292
457
269
275

3.798

Programe Sociale Humanitare
Programe për Parandalimin e Shëndetit
Gatishmëri dhe Reagim ndaj Fatkeqësive
Përhapje/Orientim/PVH
Klube Rinore
Mbështetje Administrative, Teknike dhe Logjistike
Shërbime
Aktivitete Zhvillimore
Kategori të Tjera Vullnetare
Gjithsej vullnetarë

Fusha e veprimit vullnetar Numri i vullnetarëve

Vullnetarë aktivë sipas aktiviteteve në OKKK dhe KKQ Shkup në 2025
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Shënimi i 5 dhjetorit, dita botërore e dhurimit të gjaakut

Kryqi i Kuq i RMV festoi Ditën Botërore të Vullnetarizmit në partneritet me Kuvendin e RMV-së dhe qeveritë 
lokale në të gjithë vendin, duke promovuar rolin e vullnetarizmit si një vlerë thelbësore e solidaritetit, human-
izmit dhe përgjegjësisë qytetare. Eventi qendror u mbajt në Shkup ku rreth njëzet deputetë të udhëhequr nga 
Kryetari i Kuvendit të RMV-së, z. Afrim Gashi, ofruan vullnetarizëm në disa pika të Kryqit të Kuq të RMV-së në 
Shkup. Organizatat komunale të Kryqit të Kuq gjithashtu zhvilluan aktivitete të ngjashme në komunitetet e 
tyre, duke përfshirë përfaqësues të vetëqeverisjeve lokale në promovimin e vullnetarizmit - aty ku fillon puna 
vullnetare dhe ka ndikimin më të fortë. Aktivitetet përfshinin paketimin dhe shpërndarjen e pakove humani-
tare, mbështetje për të pastrehët, ndihmë për të moshuarit dhe të dobëtit në kushte shtëpiake, organizimin 
e aktiviteteve sociale për të moshuarit, mbështetje për personat me aftësi të kufizuara, si dhe aktivitete pro-
movuese në fushën e ndihmës së shpejtë, dhurimit të gjakut dhe aktivitete të tjera humanitare dhe sociale në 
komunitete.

Si pjesë e kremtimit, në Kuvendin e RMV-së u nënshkrua një Deklaratë Parlamentare në mbështetje të vulln-
etarizmit, dhe në disa komuna u nënshkruan edhe Deklarata Komunale si konfirmim i mbështetjes së forcuar 
për vullnetarët dhe për ndërtimin e komuniteteve më të forta dhe më solidare. Me rastin e kësaj dite, në Ku-
vendin e RMV-së u nda edhe një Certifikatë Mirënjohjeje për vullnetarët e Kryqit të Kuq të RMV-së të cilët ishin 
të përfshirë në operacionin për të mbështetur popullatën e prekur nga zjarri në Koçan. Fjalime në ngjarjen në 
Kuvendin e RMV-së mbajtën Kryetari Afrim Gashi dhe Sekretari i Përgjithshëm i Kryqit të Kuq të RMV-së, d-r 
Sait Saiti dhe Kryetari i Kryqit të Kuq të RMV-së, prof. d-r Romell Velev, të cilët theksuan rëndësinë e kontributit 
vullnetar në kapërcimin e sfidave të ndryshme me të cilat përballen kategoritë e ndryshme të popullsisë që 
mbulohen nga aktivitetet e Kryqit të Kuq, si dhe rëndësinë e bashkëpunimit midis institucioneve shtetërore 
dhe Kryqit të Kuq si ndihmës i autoriteteve në vend në një plan humanitar.
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Puna e të rinjve të Kryqit të Kuq të RMV-së synon t’u përgjigjet nevojave të të rinjve dhe grupeve të synuara, përmes 
zbatimit të qasjes “bashkëmoshatarë” dhe formave të ndryshme të arsimit joformal. Aktivitetet zbatohen me qëllim 
promovimin dhe përmirësimin e shëndetit, zbutjen e problemeve sociale përmes veprimeve humanitare, veprimin 
në raste urgjente nga një perspektivë humanitare, si dhe forcimin e vetëdijes për respektimin e dinjitetit, diversite-
tit dhe parimeve të njerëzimit. Të rinjtë janë gjithashtu të përfshirë në mënyrë aktive në përvetësimin e aftësive në 
fushën e ndihmës së shpejtë, promovimin e vlerave njerëzore, si dhe inkurajimin e një kulture dialogu, tolerance 
dhe mosdiskriminimi. Struktura rinore e Kryqit të Kuq vepron përmes 33 klubeve rinore në degët komunale të 
Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit.

Edukimi bashkëmoshatar. Kryqi i Kuq i RMV-së, në përputhje me politikat e përcaktuara të edukimit bashkë-
moshatar, përmes programeve të tij parandaluese punon vazhdimisht për të rritur ndërgjegjësimin tek të rinjtë 
mbi çështje me rëndësi për shëndetin dhe mirëqenien e tyre. Gjatë vitit 2025, edukimi bashkëmoshatar u zbatua 
mbi temat e mëposhtme:

Vullnetarizëm i gjelbër. Programi “Vullnetarizëm i Gjelbër” është një program rinor i Kryqit të Kuq të Republikës 
së Maqedonisë, për të rritur ndërgjegjësimin tek popullata e re në lidhje me ndikimin e ndotjes dhe ndryshimeve 
klimatike në shëndet dhe mjedis. 30 OKKK dhe KKQ Shkup u përfshinë në zbatimin e programit. Aktivitetet u zhvil-
luan në periudhën shtator-dhjetor përmes eko-edukimit dhe aktiviteteve praktike për zhvillimin e eko-zakoneve të 
qëndrueshme në klubet rinore.

Me qëllim forcimin e kapaciteteve për zbatimin e edukimit bashkëmoshatar, gjatë vitit u organizuan trajnime për 
edukatorë dhe trajnerë bashkëmoshatarë.

RINIA E KRYQIT TË KUQ TË RMV

“Viti që lamë pas u shënua nga entuziazmi, solidariteti dhe dëshira e sinqertë e vullnetarëve për të kontribuar 
në komunitetin e tyre, për të krijuar një rrugë edhe aty ku dukej e pamundur. Jemi krenarë për çdo vullnetar 
të ri që, me idenë, kohën dhe energjinë e tij, ishte pjesë e aktiviteteve të shumta frymëzuese dhe inovative. 
Së bashku, ndërtuam themele të forta për progres, promovuam vlera të vërteta dhe inkurajuam shumë bash-
këmoshatarë të mbështesnin misionin tonë. Edhe në momente sfiduese dhe të vështira për të gjithë vendin, 
vullnetarët e rinj treguan pjekuri, përgjegjësi dhe gatishmëri për t’u ngritur në mbrojtje të njerëzimit. Energjia 
që mbretëroi në çdo takim vullnetar në vitin 2025 na bindi se viti i ardhshëm zgjedhor sjell një potencial edhe 
më të madh që garanton cilësi.“

– Aleksandra Sandeva, Presidente e Këshillit Rinor

30842645

Numri i vullnetarëve të rinj aktiv Numri i anëtarëve të rinj

75 128

Trajnime për edukatorë 
moshatarë

Trajnime për trajnues për 
edukatorë moshatarë

Edukatorë moshatarë
të trajnuar
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edukatorë moshatarë
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Punëtori 
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165

67
82
40

324
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Parandalimi i HIV/AIDS dhe ISB
Parandalimi i Sëmundjeve të Varësisë
Luftimi i Trafikimit të Qenieve Njerëzore
Promovimi i Higjienës
Shëndeti Mendor
Edukimi Ekologjik
Gjithsej

Tema Persona të përfshirë
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Kampi Kombëtar Veror Rinor - 100% Kryq i Kuq. Në periudhën nga 18 deri më 24 korrik, Kampi Kombëtar Rinor 
“100% Kryq i Kuq” u mbajt në kampin “Skaut” në Strugë. Kampi kishte për qëllim forcimin e kapaciteteve të struk-
turave menaxhuese të klubeve rinore përmes zhvillimit të aftësive udhëheqëse, organizative dhe programore. 
56 të rinj nga 28 klube rinore nga OKKK dhe KKQ Shkup morën pjesë në kamp. Përmes seancave interaktive dhe 
punës praktike, pjesëmarrësit përmirësuan njohuritë e tyre për organizimin dhe menaxhimin e klubeve rinore, 
funksionimin dhe parimet e shoqatës kombëtare, përdorimin e mjeteve dixhitale për dukshmëri, ndihmën e parë 
psikologjike dhe inicimin e iniciativave rinore.

Java e Rinisë. Në periudhën nga 1 deri më 7 tetor, Kryqi i Kuq i RMV festoi Javën e Rinisë nën moton “Bëhu ndry-
shimi që dëshiron të shohësh”. Aktivitetet kishin për qëllim forcimin, rrjetëzimin dhe rekrutimin e vullnetarëve të 
rinj, si dhe promovimin e punës së klubeve rinore dhe klubeve shkollore. Java u shënua përmes aktiviteteve në 
klubet shkollore, këndet e studentëve, ditët e hapura dhe promovimet publike, me fokus të veçantë në përmbajtjen 
interaktive dhe edukative për studentët. 27 organizata komunale dhe KKQSH u përfshinë në zbatim, me pjesëmar-
rjen e 319 vullnetarëve, ndërsa 1.545 të rinj morën pjesë drejtpërdrejt në aktivitete.

Iniciativa rinore. Iniciativat e krijuara nga të rinjtë gjatë kampit “100% Kryq i Kuq” u zhvilluan më tej përmes për-
gatitjes së planeve të veprimit me një buxhet dhe dinamikë pune të përcaktuar qartë. Në proces morën pjesë 53 
vullnetarë të rinj nga 23 OKKK / KKQ Shkup, të cilët përmes seancave interaktive, diskutimeve në grup dhe punës 
praktike përparësuan tre iniciativat kryesore rinore. Për secilën prej tyre, u zhvilluan plane të detajuara veprimi 
me qëllime, aktivitete, një afat kohor dhe një buxhet të përcaktuar qartë, në mënyrë që ato të mund të zbatohen 
gjatë vitit 2026, dhe pas zbatimit të tyre me sukses, ato do të bëheshin pjesë e aktiviteteve të rregullta programore 
të Kryqit të Kuq. Iniciativat përfaqësojnë një hap të rëndësishëm drejt sigurimit të vazhdimësisë në punën rinore, 
forcimit të kapaciteteve të vullnetarëve të rinj dhe pozicionimit të tyre si krijues aktivë të zgjidhjeve programore me 
rëndësi lokale dhe kombëtare.
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Aktivitete përgatitore për zbatimin e programit. Pas ciklit të përfunduar me sukses në vitin 2024, u krye një 
analizë e rezultateve, mbi bazën e të cilit kolegjiumi i PVH dha një rekomandim për të vazhduar programin sipas të 
njëjtit model në vitin 2025. Gjatë janarit, u mbajt një takim koordinues me sekretarët e OKKK, në të cilin u prezan-
tuan rezultatet e vitit të kaluar, detyrimet e diseminatorëve dhe mjetet e reja mbështetëse. Paralelisht, sistemi i 
mentorimit u krijua dhe u forcua me përfshirjen e 10 mentorëve të PVH, të cilët vazhdimisht ofruan mbështetje 
profesionale për diseminatorët gjatë gjithë vitit. Si risi, instruktorët patën mundësinë të profilizoheshin si trajnerë, 
mentorë ose instruktorë, gjë që siguroi trajnim më konciz dhe me cilësi të lartë të diseminatorëve. Përveç kësaj, 
manualet u rishikuan dhe u përkthyen, dhe u zhvillua një faqe interneti funksionale me të gjitha materialet e nev-
ojshme për të lehtësuar zbatimin e programit.

Trajnim për diseminatorët dhe zbatimi i projekteve të vogla. Në shkurt, u zhvillua një trajnim qendror për 
40 shpërndarës të PVH nga 33 OKKK, i ndjekur nga tre trajnime në secilin OKKK (shpërndarje, zhvillim dhe doku-
mentim i projekteve të vogla), për një total prej 1,200 të rinjsh. Për shkak të ngjarjes tragjike në Koçan, disa nga 
aktivitetet u zgjatën në kohë, duke ofruar mbështetje shtesë për mjediset e prekura. Në periudhën mars-maj 2025, 
një total prej 170 projektesh të vogla PVH u zbatuan në terren nga 1,041 të rinj, duke arritur më shumë se 5,000 
përfitues. Projektet u vlerësuan në punëtorinë përgatitore në Kodrën e Diellit, me 135 projekte që morën vlerë-
simin më të lartë, dhe 44 u vlerësuan si projekte me ndikim jashtëzakonisht të lartë, pra duke marrë një “diell”. 
Mbi 42,000 euro u mblodhën nga komuniteti për përfituesit përmes projekteve, dhe të rinjtë investuan më shumë 
se 37,000 orë vullnetare të kohës së tyre të lirë në zhvillimin e këtyre projekteve. Programi u mbështet fuqimisht 
edhe përmes aktiviteteve promovuese, me prodhimin e mbi 170 videove dhe komunikimit aktiv në rrjetet sociale, 
të cilat kontribuan në forcimin e imazhit pozitiv të Kryqit të Kuq dhe rritjen e interesit për vullnetarizmin e të rinjve.

Java e PVH, Kupa PVH dhe kremtimi i përvjetorit. Si pjesë e Javës së PVH, e cila festohet nga 21 deri më 27 
shtator, u organizuan 30 ngjarje në të gjithë vendin me mbi 1,100 pjesëmarrës. Viti u përmbyll me dhënien e Kupës 
PVH për Kryqin e Kuq të Sveti Nikollës, Manastirit dhe Negotinës dhe çmime për OKKK-në më të suksesshme, si 
dhe duke nxjerrë në pah shembuj pozitivë të solidaritetit nga instruktorët e PVH. Paralelisht, vazhduan përgatitjet 
për të festuar 30-vjetorin e programit PVH, duke përfshirë prodhimin e një monografie të PVH, promovimi i së cilës 
është planifikuar për vitin 2026.

Përfitimet e Programit PVH. Vlera qendrore e programit ishte puna me të rinjtë si nxitës të ndryshimeve pozitive 
në komunitet. Përmes trajnimit të strukturuar, mbështetjes mentoruese dhe punës praktike, të rinjtë u inkurajuan 
të dilnin nga zona e tyre e rehatisë, të merrnin përgjegjësi dhe të angazhoheshin në mënyrë aktive në zgjidhjen e 
nevojave reale sociale. Procesi i zhvillimit dhe zbatimit të projekteve të vogla PVH u mundësoi të rinjve të fitonin 
aftësi jetësore dhe udhëheqëse, duke përfshirë të mësuarit rreth punës në grup, komunikimit, planifikimit, kërkim-
it, menaxhimit të kohës dhe burimeve, si dhe prezantimin publik dhe dokumentimin e rezultateve. Përveç kësaj, 
përmes promovimit aktiv të projekteve dhe pranisë në rrjetet sociale, të rinjtë e afirmuan veten si modele pozitive 
dhe udhëheqës lokalë, duke ndërtuar një ndjenjë përkatësie, vetëbesimi dhe përgjegjësie ndaj komunitetit. Pro-
grami jo vetëm që ofroi mësim praktik, por krijoi edhe hapësirë për rritje personale, motivim dhe përfshirje afatg-
jatë në vullnetarizëm dhe veprime humanitare.

KRYQI I KUQ NË AKSION –
PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE 

“Gjatë pjesëmarrjes sime si diseminator në OKKK Kavadar, në kuadër të programit KKAPVH, cikli 2025, pata 
mundësinë të jem pjesë e një misioni humanitar që përfaqëson një nga përvojat e mia më të bukura deri më 
tani. Kjo përvojë më lejoi të investoj kohën time në vendin e duhur, të fitoj njohuri dhe aftësi të reja praktike. 
Pjesëmarrja në programin PVH kontribuoi ndjeshëm në zhvillimin tim personal dhe profesional, duke forcuar 
vlerat e humanizmit, solidaritetit dhe përgjegjësisë ndaj komunitetit. Programi më motivon më tej të vazhdoj 
të zhvillohem, të ndihmoj dhe të kontribuoj në mënyrë aktive në shoqëri.”

– Riste Trajkov, diseminator, OKKK Kavadar
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Programi për Shpërndarjen dhe të Drejtën Ndërkombëtare Humanitare në vitin 2025 përfshinte disa aktivitete 
përmes të cilave Kryqi i Kuq i RMV-së kontribuoi në mënyrë aktive në përhapjen e vlerave humane dhe parimeve 
themelore të Lëvizjes, si dhe në afrimin e misionit dhe vizionit të saj me publikun e gjerë.

Pika shpërndarjeje në garat e ndihmës së parë. Kryqi i Kuq i RMV organizoi dy gara rajonale të ndihmës së parë 
për nxënës të shkollave fillore dhe të mesme, si dhe një garë kombëtare të ndihmës së parë. Si pjesë e garave, u 
vendosën pika shpërndarjeje në itinerare, ku pjesëmarrësit u vlerësuan për njohuritë e tyre për Lëvizjen e Kryqit të 
Kuq përmes një kuizi interaktiv.

Trajnim shpërndarjeje. Në periudhën nga 12 deri më 14 shtator 2025, u zhvillua një trajnim për diseminatorët e 
rinj të Kryqit të Kuq të RMV, në të cilin morën pjesë 13 pjesëmarrës nga 12 OKKK. Pjesëmarrësit u njohën me his-
torinë, objektivat, strukturën dhe funksionimin e Lëvizjes së Kryqit të Kuq, si dhe temat themelore në fushën e së 
Drejtës Ndërkombëtare Humanitare, mbrojtjen dhe përdorimin e emblemës, sigurinë dhe integritetin. Në pjesën 
e fundit të trajnimit, u dhanë udhëzime për punën në terren dhe për transferimin e njohurive të fituara në grupe 
të ndryshme të synuara.

Punëtori shpërndarjeje. Më 15 tetor 2025, u mbajt një punëtori me diseminatorë nga OKKK dhe KKQ Shkup. 
Punëtoria u përqendrua në zhvillimin dhe adaptimin e moduleve të reja të diseminimit të destinuara për pension-
istët dhe organizatat e ndryshme të punës. Qëllimi ishte përmirësimi dhe azhurnimi i materialeve ekzistuese duke 
futur qasje moderne, interaktive dhe praktike, të përputhura me nevojat e grupeve të synuara.

Takim me përhapësit e së drejtës ndërkombëtare humanitare. Më 21 tetor 2025, Kryqi i Kuq i RMV mbajti një 
takim pune me përhapësit e së drejtës ndërkombëtare humanitare nga OKKK dhe KKQ Shkup. Takimi shqyrtoi 
aktivitetet e deritanishme, rezultatet e arritura dhe sfidat në përhapjen e DNH, si dhe propozimet për zhvillimin e 
moduleve të reja të përshtatura për grupmoshat e ndryshme dhe komunitetet e synuara, duke përfshirë nxënës, 
studentë, punonjës dhe profesionistë nga sektorë të ndryshëm.

Trajnim për përhapësit e së drejtës ndërkombëtare humanitare. Në periudhën nga 7 deri më 9 nëntor 2025, 
në Strugë u mbajt një trajnim për përhapësit e së Drejtës Ndërkombëtare Humanitare, në të cilin morën pjesë 17 
pjesëmarrës nga OKKK dhe KKQ Shkup. Trajnimi kishte për qëllim forcimin e kapaciteteve të degëve në fushën e 
përhapjes së DNH-së, me fokus të veçantë në Konventat e Gjenevës dhe të Hagës, Protokollet Shtesë, rolin mbrojtës 
dhe përdorimin e saktë të emblemës së Kryqit të Kuq, si dhe akte të tjera relevante të së drejtës ndërkombëtare.

Seminar mbi të Drejtën Ndërkombëtare Humanitare dhe Zbatimin e saj në Mbrojtje, Siguri dhe Menaxhim 
të Krizave. Më 27 nëntor 2025, në Qendrën e Trajnimit “Dr. Joseph Kruzel” në kazermën “Goce Delchev” - Shkup, 
u mbajt një seminar me temë “E Drejta Ndërkombëtare Humanitare dhe Zbatimi i saj në Mbrojtje, Siguri dhe Me-
naxhim të Krizave”. Qëllimi i seminarit ishte njohja e pjesëmarrësve me rregullat themelore, parimet dhe zbatimin 
praktik të DNH-së në sistemet e mbrojtjes, sigurisë dhe menaxhimit të krizave. Në seminar morën pjesë përfaqë-
sues nga disa institucione relevante.

PËRHAPJA DHE
E DREJTA NDËRKOMBËTARE HUMANITARE

929171

Persona të përfshirë

468

Sesione diseminuese Diseminues aktiv
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Në vitin 2025, Shërbimi i Kërkimit u përqendrua në përpunimin e sa më shumë Kërkesave të Kërkimit të marra 
nga Shoqata të ndryshme Kombëtare, për të cilat nuk ishte dhënë asnjë përgjigje deri atëherë. Gjatë gjithë vitit, 
u mbajtën një sërë takimesh të rregullta online me përfaqësues të Komitetit Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq dhe 
Shoqatave Kombëtare në rajon, me qëllim sigurimin e koordinimit dhe bashkëpunimit të qetë në krijimin e lidhjeve 
familjare dhe funksionimin e qetë të shërbimit të kërkimit.

Në këtë drejtim, në fillim të vitit, u mbajt një takim pune me z. Jovan Altandziev, Ndihmës Ministër i Departamentit 
të Çështjeve Civile në Ministrinë e Punëve të Brendshme, në të cilin u përcaktuan hapat, departamentet përgjeg-
jëse dhe afatet brenda të cilave Ministria e Punëve të Brendshme do të paraqesë një përgjigje zyrtare për Kërkesat 
e marra që kërkojnë mbështetje për kërkimin dhe vendndodhjen e personave të zhdukur në Republikën e Maqe-
donisë së Veriut.

Takim Rajonal mbi Vendosjen e Lidhjeve Familjare në Athinë. Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë mori 
pjesë në Takimin Rajonal me rastin e 10 vjetorit të platformës RIC/RFL, i cili u mbajt në tetor në Athinë, Greqi. Në 
këtë aktivitet morën pjesë Sekretarët e Përgjithshëm të Shoqatave Kombëtare nga rajoni, përfshirë Sekretarin e 
Përgjithshëm të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë, d-r Sait Sait, si dhe përfaqësues të Shërbimit të Kërkim-
it - Vendosja e Lidhjeve Familjare. Tema kryesore e këtij aktiviteti ishte diskutimi i zbatimit të Strategjisë për Vendos-
jen e Lidhjeve Familjare të Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq/Gjysmëhënës së Kuqe 2025 - 2030, si dhe sfidat 
e migracionit në rajon dhe arritja e qëllimeve të përbashkëta të përcaktuara. Theksi u vu gjithashtu në forcimin e 
bashkëpunimit ndërkufitar, mbrojtjen e të dhënave personale dhe miratimin e praktikave të qëndrueshme human-
itare me qëllim të një Shërbimi Kërkimi më efikas.

Vizitë studimore në Kryqin e Kuq Kroat. Një përfaqësues i Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë vizitoi Za-
grebin në një vizitë studimore në Kryqin e Kuq Kroat në nëntor. Gjatë qëndrimit, përveç një sërë takimesh me ekipin 
e Shërbimit Kroat të Kërkimit, u zhvilluan takime edhe me kolegë nga zyra qendrore e Kryqit të Kuq Kroat (Qendra 
e Edukimit, Shërbimi Ligjor, Shërbimi i Bashkëpunimit Ndërkombëtar), si dhe me kolegë që punojnë në Qendrën 
Logjistike për Situata Krize. U vizituan edhe Qendra e Pritjes për Azilkërkuesit, Porin, dhe Qendra e Imigracionit dhe 
Paraburgimit, Ježevo. Përfaqësuesi ynë mori pjesë edhe në trajnimin e specializuar për vullnetarë dhe përfaqësues 
të Shërbimit të Kërkimit nga degët komunale të Kryqit të Kuq Kroat.

SHËRBIMI PËR KËRKIM

Treguesit e suksesit për vitin 2025

• 18 Kërkesa për Kërkim të Përpunuara
• 8 Raste të Zgjidhura nga ana e Shërbimit të Kërkimit të Kryqit të Kuq të RMV-së
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Komunikimi efektiv dhe i përgjegjshëm me publikun ishte një nga shtyllat kryesore në forcimin e besimit dhe njohjes 
së Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë së Veriut. Përmes mesazheve të qarta, transparente dhe njerëzore, 
organizata arriti t’i afrojë aktivitetet e saj humanitare me qytetarët, donatorët, partnerët dhe mbështetësit, duke 
ndërtuar një imazh të fortë dhe të besueshëm publik. Duke përdorur mjete dhe kanale moderne komunikimi, Kryqi 
i Kuq i RMV-së ndau misionin, vlerat dhe rezultatet e tij me publikun e gjerë.

Kanalet dixhitale: faqja e internetit dhe rrjetet sociale. Faqja e internetit e ridizajnuar dhe e përmirësuar funk-
sionalisht e KKRMV përfaqësonte një platformë qendrore për prezantimin e misionit humanitar, aktiviteteve aktuale 
dhe rezultateve të arritura. Përmes përmbajtjes së strukturuar qartë dhe interaktive, vizitorëve iu dha mundësia 
të informoheshin lehtësisht, të përfshiheshin dhe të bëheshin pjesë e nismave humanitare të organizatës. Rrjetet 
sociale, si një kanal dinamik dhe i drejtpërdrejtë për komunikim, mundësuan ndarjen e shpejtë të informacionit, 
rritjen e ndërgjegjësimit publik dhe përfshirjen aktive të komunitetit. Publikimi i përmbajtjes në tre gjuhë zgjeroi 
ndjeshëm shtrirjen dhe forcoi përfshirjen, duke lejuar që mesazhet humanitare të KKRMV të arrinin një audiencë 
më të gjerë në vend dhe më gjerë.

Gazeta elektronike “Info” – zëri i humanizmit. Gazeta elektronike “Info” vazhdoi të ishte një mjet i fortë për 
komunikim të drejtpërdrejtë dhe të rregullt me donatorët, vullnetarët, partnerët dhe bashkëpunëtorët. Përmes bo-
timeve javore, lexuesit u informuan në kohë për aktivitetet, projektet dhe rezultatet konkrete që Kryqi i Kuq arrin në 
nivel lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar. Gjatë vitit 2025, u përgatitën 135 numra me një total prej 2,100 tekstesh 
të botuara, të shpërndara në rreth 99,000 adresa email-i. Përmes “Info”, publiku mori një pasqyrë transparente dhe 
autentike mbi ndikimin e donacioneve dhe mbështetjes, si dhe mbi historitë njerëzore pas çdo aktiviteti të zbatuar.

Publikime - mesazhe që frymëzojnë dhe inkurajojnë veprimin. Përmes aktivitetit të saj botues, KKRMV i trans-
formoi me sukses vlerat humanitare në mesazhe të qarta, të kuptueshme dhe vizualisht tërheqëse edhe këtë vit. 
Materialet edukative krijuese, të prodhuara në formën e broshurave, fletushkave, posterave, manualeve, pullave 
postare dhe botimeve të tjera, kishin për qëllim të informonin, edukonin dhe motivonin grupe të ndryshme të sy-
nuara. Botimet jo vetëm që mbështetën aktivitetet tradicionale dhe iniciativat e projektit, por gjithashtu dhanë një 
kontribut të fortë në ndërtimin e një perceptimi pozitiv dhe besimi në punën e Shoqatës Kombëtare. Duke botuar 
botimet në maqedonisht dhe shqip, si dhe pjesërisht në anglisht, mesazhet e humanizmit u vunë në dispozicion të 
një audience më të gjerë dhe më të larmishme.

Bashkëpunimi me mediumet – një partneritet për transparencë. Përmes më shumë se 50 njoftimeve për 
shtyp, konferencave për shtyp dhe paraqitjeve publike në median elektronike, KKRMV siguroi dukshmëri të vazh-
dueshme të punës dhe ndërhyrjeve të saj humanitare. Bashkëpunimi me median mundësoi informimin objektiv, 
në kohë dhe transparent të publikut rreth aktiviteteve dhe rezultateve të arritura. Duke ndërtuar marrëdhënie 
partneriteti me gazetarët dhe shtëpitë mediatike, Kryqi i Kuq forcoi besimin e publikut dhe kontribuoi në krijimin 
e një opinioni pozitiv publik, i cili është me rëndësi thelbësore për mbështetjen dhe përfshirjen e vazhdueshme të 
donatorëve dhe partnerëve.

MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN
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Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut e paraqet punën e tij përmes raportit financiar, i cili përmban të 
ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara. Raporti financiar përfaqëson një konfirmim për aktivi-
tetet programore dhe projektet e zbatuara me sukses, të mbështetura nga partnerë vendorë dhe ndërkombëtarë 
të organizatës.

Veprimtaria e organizatës e paraqitur përmes të dhënave financiare tregon një vit të përfunduar me sukses, me 
realizim të buxhetit prej 276,26%, si rezultat i sigurimit të mjeteve nga shërbimet për asistencë personale për per-
sonat me aftësi të kufizuara dhe kujdes për të moshuarit, donacione për popullatën e prekur nga zjarri në Koçan 
dhe sigurimin e mjeteve shtesë. Në vitin 2024, realizimi i buxhetit ishte 137,71%.

Të ardhurat vetanake janë realizuar me 113,91% dhe përbëjnë 17,74% të të ardhurave totale të realizuara. Të 
ardhurat nga institucionet dhe donatorët përfaqësojnë të ardhura të dedikuara, të cilat në pjesën më të madhe 
transferohen drejtpërdrejt te organizatat komunale, ku përdoren për zbatimin e aktiviteteve projektore. Këto të 
ardhura janë realizuar me 398,82% dhe shënojnë rritje krahasuar me vitin 2024, kur të ardhurat nga donatorët u 
realizuan me 153,33%. Në raport me të ardhurat totale të realizuara në vitin 2025, të ardhurat nga institucionet dhe 
donatorët përbëjnë 82,26%.

Në pjesën e shpenzimeve mund të konstatohet se shpenzimi është i kontrolluar dhe i destinuar, që është një nga 
qëllimet kryesore të çdo organizate. Nga shpenzimet totale të realizuara, shpenzimet funksionale, përkatësisht 
programore, shënojnë rritje krahasuar me vitin e kaluar dhe përbëjnë 84%; shpenzimet për paga të punonjësve 
përbëjnë 7,45%, ndërsa shpenzimet materiale 10,6%. Nga shpenzimet totale të realizuara, 14,91% i referohen 
nevojave të qendrës, 24,66% janë transferuar drejtpërdrejt në organizatat komunale të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të 
Kuq të qytetit të Shkupit dhe në vlerë nominale shënojnë ulje krahasuar me vitin e kaluar, ndërsa 60,43% e mbetur 
janë mjete të shpenzuara në zyrën qendrore për realizimin e aktiviteteve programore të organizatave komunale të 
Kryqit të Kuq dhe të qytetit të Shkupit.

Një pjesë e tepricës së mjeteve financiare, përkatësisht diferenca pozitive ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve, 
janë mjete të dedikuara që lidhen me projekte, realizimi i të cilave vazhdon në vitin 2026.
Nga ana e Bordit Drejtues të Kryqit të Kuq të RMV-së u formua një komision, i cili kreu kontroll të brendshëm të 
punës financiare dhe materiale. Gjithashtu, u angazhua një kompani e pavarur e auditimit, e cila kreu auditim 
në përputhje me Ligjin për auditim dhe Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar, si dhe rregulloret 
kontabël që vlejnë në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Sipas mendimit të kompanisë audituese, gjendja finan-
ciare e organizatës Kryqi i Kuq i RMV-së është paraqitur në mënyrë reale dhe objektive.

Raporti financiar i referohet vetëm veprimtarisë së zyrës qendrore të Kryqit të Kuq të Republikës së Maqedonisë 
së Veriut.

RAPORT FINANCIAR PËR VITIN 2025
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Të hyra nga
organe /
donatorë

2.000.000,00 

10.700.000,00
4.400.000,00
1.334.550,00

2.209.148,00
264.000,00

2.460.000,00
737.000,00
792.000,00

1.800.000,00

59.040.000,00

626.417,00

86.363.115,00

Buxheti
2025

8.000.000,00

0,00

10.700.000,00
20.800.000,00

1.334.550,00
8.542.000,00
2.209.148,00

264.000,00

2.460.000,00
737.000,00
792.000,00

0,00
0,00
0,00

2.416.000,00
0,00

0,00

1.770.000,00
150.000,00

1.000.000,00
200.000,00

1.792.800,00

72.000.000,00

0,00
0,00

16.360.916,00

151.558.414,00

Të realizuara 
nga burime 

personale 

3.197.164,00

14.855.441,00

8.225.843,00

18.400,00

1.564.000,00

2.935.130,00
46.696,00

2.143.437,00

14.776.138,00

4.652.863,00

21.847.840,00

74.262.952,00

Të realizuara 
nga organe

dhe donatorë

9.494.880,00
7.283.473,00
1.614.050,00

1.211.862,00
274.000,00

20.912.694,00
1.417.805,00

760.500,00

2.121.782,00
101.703,00

274.727,00

67.313.515,00

10.258.898,00
179.299.205,00

42.095.053,00

344.434.147,00

Burime
personale të

të hyrave

6.000.000,00

16.400.000,00

8.542.000,00

616.000,00

1.770.000,00
150.000,00

1.000.000,00
200.000,00

1.792.800,00

12.960.000,00

30.000,00

15.734.499,00

65.195.299,00

Të realizuara
në vitin

2025

3.197.164,00

0,00

9.494.880,00
22.138.914,00

1.614.050,00
8.225.843,00
1.211.862,00

274.000,00

20.931.094,00
1.417.805,00

760.500,00
0,00
0,00

2.121.782,00
101.703,00

0,00

1.564.000,00
0,00

3.209.857,00
46.696,00

2.143.437,00

82.089.653,00

14.911.761,00
179.299.205,00

0,00

63.942.893,00

418.697.099,00

PËRSHKRIM

TRANSFERE DHE DONACIONE
• Ministria për politikë sociale,
demografi dhe të rinjë
• Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
së Veriut (për rezerva të mallërave)
• Dhurimi i gjakut
(Ministria për shëndetësi)
• Programe sociale - humanitare
• Organizim dhe zhvillim
• Ndihma e parë
• Veprimtari shëndetësore parandaluese
• Të rinjë
• Gatishmëri dhe përgjigje gjatë
katastrofave
• Diseminim dhe DNH
• KK në aksion - PVH
• Marëdhënie me publikun
• Realizimi i lidhjeve familjare
• Bashkëpunim ndërkombëtar
• Shëndeti mendor dhe NPS
• Burime njerëzore
• Krijimi i politikave dhe menaxhimi
me vullnetarë dhe anëtarë

TË HYRA PA TATIM
• Nga OKKK (në bazë të kotizimit)
• Donacion nga persona fizik 
• Donacion nga persona juridik /
   Shitja e automjeteve
• Pagesa shtesë nga triskat (nga Ligji i KK)
• Nga qiramarrja e pjesës afariste /
   të hyra të tjera / të hyra nga shitja e
   mjeteve kapitale
• Nga Regjitrsimi i automjeteve
(Mjete nga Ligji për KK)
• Të hyra të tjera / të hyra nga
kamata / anëtarësimi / refondimi i 
shpenzimeve për zyrën / depozit i 
kthyer nga banka / kotizimi për
kampin veror / projekte / refondimi
i shpenzimeve / të hyra nga OKKK
për furnizimin e defibrilatorëve,
kompjutorëve, uniformave
• Fondi i solidaritetit
• Nga kurset për shpëtimtarë në ujë
• Të hyra të transferuara
   nga viti i kaluar

TË HYRA TË PËRGJITHSHME

TË HYRA

%

276,26

113,91
398,82

219,87

93,00
164,73
262,70

Реализирано 2025

418.697.099,00

74.262.952,00
344.434.147,00

332.068.511,00

24.743.191,00
35.198.432,00

272.126.888,00

86.628.588,00

Буџет 2025

151.558.414,00

65.195.299,00
86.363.115,00

151.558.414,00

26.604.600,00
21.366.900,00

103.586.914,00

0,00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME

• Burime personale të të hyrave
• Të hyra nga organe / donatorë

TË DALURA TË PËRGJITHSME

• Rroga dhe kompensime të të punësuarve
• Të dalura për materiale dhe shërbime
• Të dalura funksionale (programore)

DALLIMI

RAPORTI FINANCIAR I KRYQIT TË KUQ TË RSM (01.01.2025 – 31.12.2025)
Pjesëmarrje %

17,74
82,26

7,45
10,60
81,95
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Të realizuara
në vitin

2025

24.559.815,00

183.376,00

24.743.191,00

3.392.470,00
759.896,00
253.236,00

3.667.598,00
7.924.494,00
3.072.447,00

15.605.220,00
67.913,00

91.752.903,00

126.496.177,00

5.783.792,00
275.012,00

4.462.920,00

10.521.724,00

168.865.548,00

332.068.511,00

PËRSHKRIM

TË DALURA TË VAZHDUESHME

•  Rroga elemntare dhe kompensime
• Kontribute nga rrogat dhe tatimi
personal
TË DALURA TË PËRGJITHSHME
PËR RROGA

• Të dalura për rrugë dhe ditore
• Shërbime komunale
• Nxemje
• Komunikim dhe transport
• Materiale
• Mirëmbajtje të vazhdueshme
• Shërbime me kontratë
• Të dalura të tjera operative
• Transfere në organizata jo
fitimprurëse
TË DALURA TË PËRGJITHSHME
TË VAZHDUESHME

TË DALUTRA KAPITALE

• Blerja e mobiljeve dhe pajisjeve
për zyre
• Blerja e automjeteve
• Mirëmbajtje elementare dhe speciale
TË DALURA TË PËRGJITHSHME 
KAPITALE
GJITHSEJ NDIHMA, DONACIONE DHE 
SHPENZIME TË TJERA

TË DALURA TË PËRGJITHSHME

Nga burimet 
personale

23.227.200,00

30.000,00

23.257.200,00

250.000,00
938.400,00
510.000,00

2.735.000,00
6.479.000,00
1.776.000,00
8.278.500,00
2.200.000,00

10.248.405,00

33.415.305,00

2.763.000,00
2.000.000,00

100.000,00

4.863.000,00

3.700.331,00

65.235.836,00

Nga organe / 
donatorë

 3.347.400,00

0,00

3.347.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.376.000,00
0,00

10.612.398,00
184.500,00

69.802.280,00

81.975.178,00

1.000.000,00
0,00
0,00

1.000.000,00

0,00

86.322.578,00

Buxheti
2025

26.574.600,00

30.000,00

26.604.600,00

250.000,00
938.400,00
510.000,00

2.735.000,00
7.855.000,00
1.776.000,00

18.890.898,00
2.384.500,00

80.050.685,00

115.390.483,00

3.763.000,00
2.000.000,00

100.000,00

5.863.000,00

3.700.331,00

151.558.414,00

Të realizuara 
nga burime 

personale 

23.351.527,00

138.890,00

23.490.417,00

3.392.470,00
720.196,00
253.236,00

2.484.212,00
4.666.695,00
2.799.837,00
6.123.074,00
1.509.784,00

9.860.038,00

31.809.542,00

2.295.598,00
275.012,00

2.187.668,00

4.758.278,00

1.586.646,00

61.644.883,00

Të realizuara 
nga organe

dhe donatorë

1.208.288,00

44.486,00

1.252.774,00

0,00
39.700,00

0,00
1.183.386,00
3.257.799,00

272.610,00
9.482.146,00

0,00

81.892.865,00

96.128.506,00

3.488.194,00
0,00

2.275.252,00

5.763.446,00

167.278.902,00

270.423.628,00

Sekretar i Përgjithshëm
d-r Sait Saiti

Shërbimi për financa dhe revizion
Zhaklina Popoviq

TË DALURA
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